
 

 

 

 

  

D USET Ų  M IESTO 
T ER I TORIJOS  

B ENDR AS IS  PLANA S  

Z A RA SŲ  RA J ON O SA VIVA L DY B ĖS  
A D MIN IS TRA CIJ A  

 B E D N R Ų J Ų  S P R E N D I N I Ų  
F O R M A V I M A S /  

K O N C E P C I J A  

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 2 

 

 

 

 

Planavimo 
organizatorius 

Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktorius 

Bendrojo plano rengėjas UAB „URBANISTIKA“ 

Teritorijų planavimo 
dokumento pavadinimas 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas 

Projekto Nr.  U-1396 

Teritorijų planavimo rūšis 
Kompleksinis teritorijų planavimo dokumentas  
Savivaldybės dalies bendrasis planas 

Rengimo etapas Bendrųjų sprendinių formavimas 

Tomas II tomas.  

Metai 2020 m.  

 

 

Įmonė Pareigos Vardas, pavardė Atestato Nr.  Parašas 

 Direktorė Andželika Kažienė  
 

 PV Andželika Kažienė ATP 1682 
 

 PDV  
Urbanistinė struktūra Lina Panavaitė A 2185  

 

PDV  
Gamtinė aplinka, 
Kraštovaizdis ir jo 
apsauga, 
Aplinkos būklė 

Stefanija Žilienė 26 
 

UAB „URBANISTIKA“ 
PDV  
Inžinerinė infrastruktūra 

Jurga Tamkienė TPV 0060 
 

 Inžinierė 
Susisiekimo sistema Aistė Skridailienė  

 

 Architektė 
Kultūros paveldas Monika Balsytė  

 

     

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 4 

 

TURINYS 

1 BENDROJI DALIS .................................................................................................................................... 6 

1.1 Bendrieji duomenys ......................................................................................................................... 6 

1.2 Bendrojo plano rengimo  tikslai ........................................................................................................ 7 

1.3 Bendrojonplano rengimo uždaviniai ................................................................................................. 7 

1.4 Planavimo sąlygos ........................................................................................................................... 7 

2 PAGRINDINIAI BENDROJO PLANO KONCEPCIJĄ ĮTAKOJANČYS ESAMOS BŪKLĖS ĮTAKOS VEIKSNIAI 
IR ĮVERTINIMO IŠVADOS .................................................................................................................................... 8 

2.1 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti išorės veiksniai ........................................................................ 8 

2.2 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti vidiniai veiksniai ...................................................................... 8 

    2.3.     Bendrojo plano koncepciją įtakojančios esamos būklės išvados.......................................................8 

2.3.1 Išorės struktūra ........................................................................................................................ 8 

2.3.2 Urbanistinė struktūra ............................................................................................................... 8 

2.3.3 Socialinė aplinka ...................................................................................................................... 9 

2.3.4 Ekonominė aplinka ................................................................................................................... 9 

2.3.5 Gamtinė aplinka ..................................................................................................................... 10 

2.3.6 Kraštovaizdis ir jo apsauga .................................................................................................... 10 

2.3.7 Aplinkos būklė ....................................................................................................................... 11 

2.3.8 Nekilnojamasis kultūros paveldas........................................................................................... 11 

    2.3.9.     Susisiekimo sistema.................................................................................................................11 

        2.3.10.    Inžinerinė infrastruktūra..........................................................................................................11 

3 PROBLEMINIAI AREALAI....................................................................................................................... 13 

4 BENDROJO PLANO KONCEPCIJOS ESMINĖS NUOSTATOS .............................................................. 15 

4.1 Dusetų miesto plėtros iki 2040 m. kryptys ...................................................................................... 15 

4.2 Dusetų miesto teritorijos urbanistinės struktūros vystymo uždaviniai .............................................. 15 

4.3 Svarbiausių ekologinio stabilizavimo teritorijų lokalizavimas. Gamtinio karkaso teritorijos................ 15 

4.4 Saugomos teritorijos, gamtos paveldo objektai, NATURA 2000 teritorijos ...................................... 17 

4.5. Gamtosaugos kryptys .................................................................................................................... 20 

4.6. Želdynų sistemos vystymas ........................................................................................................... 21 

4.7.  Kultūros paveldo apsaugosprioritetai ir principai.............................................................................21  

4.8.  Susisiekimo sistemos vystymas ...................................................................................................... 22 

4.9. Inžinerinės infrastruktūros vystymas ............................................................................................... 21 

5 DUSETŲ MIESTO PLĖTROS KONCEPCIJOS KŪRIMO METODINIAI PRINCIPAI ................................... 25 

6 BENDROSIOS KONCEPTUALIOS PROGNOZĖS IR RODIKLIAI ............................................................. 26 

7 DUSETŲ MIESTO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA NR. 1 .......................................... 28 

7.1 Išorės struktūra .............................................................................................................................. 28 

7.2 Miesto urbanistinė struktūra ........................................................................................................... 28 

7.2.1 Bendrojo plano koncepcijoje nustatytas Dusetų miesto plėtros modelis ................................. 28 

7.2.2 Miesto urbanistinės struktūros vystymo preliminarūs sprendiniai ............................................ 28 

7.4 Būstas ........................................................................................................................................... 29 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 5 

 

7.5 Darbo vietos .................................................................................................................................. 29 

7.6 Socialinė infrastruktūra .................................................................................................................. 29 

7.7 Nekilnojamasis kultūros paveldas................................................................................................... 30 

8 DUSETŲ MIESTO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA NR. 2 .......................................... 30 

8.1 Išorės struktūra .............................................................................................................................. 30 

8.2 Miesto urbanistinė struktūra ........................................................................................................... 30 

8.2.1 Bendrojo plano koncepcijoje nustatytas Dusetų miesto plėtros modelis ................................. 30 

8.2.2 Miesto urbanistinės struktūros vystymo preliminarūs sprendiniai ............................................ 30 

8.3 Ekonominė aplinka ......................................................................................................................... 31 

8.4 Būstas ........................................................................................................................................... 31 

8.5 Darbo vietos .................................................................................................................................. 32 

8.6 Socialinė infrastruktūra .................................................................................................................. 32 

8.7 Nekilnojamasis kultūros paveldas................................................................................................... 32 

9 TERITORIJOS VYSTYMO ALTERNATYVŲ PALYGINAMOJI ANALIZĖ ................................................... 33 

 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 6 

 

1 BENDROJI DALIS 

1.1 Bendrieji duomenys 

Rengiamo teritorijų planavimo dokumento pavadinimas: Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas. 

Teritorijų planavimo dokumento rūšis: Kompleksinis teritorijų planavimo dokumentas, savivaldybės dalies 
bendrasis planas. 

Teritorijų planavimo lygmuo:  Vietovės 

Planuojama teritorija: Dusetų miesto teritorija. Planuojamos teritorijos plotas – 174,7 ha. 

 

1.1 pav. Planuojama teritorija 

Planavimo organizatorius: Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktorius,  Sėlių a. 22, LT-32110 Zarasai, 
tel. (8 385) 37173, faks. (8 385) 37172, el. paštas: info@zarasai.lt  

Teritorijų planavimo dokumento rengėjas: UAB „Urbanistika“, Žalgirio g. 190, Vilnius, tel. 8(5)-212-02-69, El. 
paštas: info@urbanistika.lt. 

Planavimo pagrindas:  

 2018 m. balandžio 27 d. Zarasų rajono savivaldybės tarybos sprendimas Nr. T-93 – „Dėl Dusetų miesto 
teritorijos bendrojo plano rengimo ir planavimo tikslų nustatymo“.  

 Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus 2018 m. gegužės 15 d. įsakymas Nr. I(6.6 E)-236 
,,Dėl Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano rengimo‘‘ ; 

 Zarasų rajono savivaldybės administracijos direktoriaus  2018 m. liepos 10 d. įsakymas Nr. I(6.6 E)-341 
,,Dėl Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano rengimo planavimo darbų programos patvirtinimo‘‘ 
patvirtinta planavimo darbų programa. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 7 

 

1.2 Bendrojo plano rengimo tikslai   

1. Suformuoti planuojamos teritorijos vystymo erdvinę koncepciją, nustatyti teritorijų tvarkymo, naudojimo ir 
apsaugos prioritetus, teritorijų funkcines zonas, nurodančias teritorijos integruotumą ir jos ypatumus. 

2. Nustatyti planuojamos teritorijos ekonominės ir socialinės raidos bei investicijų strategiją. 

3. Numatyti visuomeninės, smulkaus ir vidutinio verslo, aptarnavimo, paslaugų, pramonės ir kitos veiklos, 
būsto, turizmo ir sporto infrastruktūros galimą plėtojimąsi planuojamoje teritorijoje. 

4. Numatyti priemones, užtikrinančias gamtos išteklių racionalų naudojimą, kraštovaizdžio tvarkymą, 
ekologinę pusiausvyrą, gamtinio karkaso formavimą, gamtos ir kultūros paveldo objektų išsaugojimą. 

5. Tobulinti istoriškai susiklosčiusią urbanistinę struktūrą bei formuoti architektūrinę erdvinę kompoziciją; 

6. Nurodyti urbanizuotų ir urbanizuojamų teritorijų plėtros kryptis. 

7. Pateikti pasiūlymus dėl žemės paskirties pakeitimo, rezervuoti teritorijas komunikacinių koridorių ir kitų 
visuomenės poreikiams reikalingų objektų statybai. 

8. Numatyti teritorijų gyvenimo ir aplinkos kokybę gerinančias priemones, formuoti bendro naudojimo bei 
apsauginių želdynų sistemą. 

9. Plėtoti inžinerinę, susisiekimo ir kitą visuomenės poreikiams tenkinti reikalingą infrastruktūrą, nustatyti 
teritorijos naudojimo tipus, užstatymo intensyvumo ir užstatymo tankio rodiklius. 

1.3 Bendrojo plano rengimo uždaviniai 

1. Suformuoti planavimo lygmenį atitinkančias teritorijos funkcinio ir erdvinio vystymo kryptis. 

2. Optimizuoti planuojamos teritorijos urbanistinę struktūrą, socialinę ir inžinerinę infrastruktūrą. 

3. Numatyti racionalaus žemės gelmių išteklių, žemės ūkio naudmenų, miškų, kitų gamtos išteklių 
išsaugojimo ir naudojimo, gamtinio karkaso ir ekologiškai pagrįstos žemės naudojimo teritorinės struktūros 
formavimo, gamtos ir nekilnojamojo kultūros paveldo, kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės išsaugojimo 
priemones. 

4. Detalizuoti atitinkamų aukštesnio lygmens kompleksinių teritorijų planavimo dokumentų sprendinius. 

5. Suderinti fizinių ir juridinių asmenų ar jų grupių, visuomenės, savivaldybės ir valstybės interesus dėl 
teritorijos ir žemės sklypų naudojimo bei veiklos plėtojimo šioje teritorijoje sąlygų. 

1.4 Planavimo sąlygos 

Išduotos planavimo sąlygos Teritorijų planavimo dokumentų rengimo informacinėje sistemoje:  

Eil. 
Nr.  

Planavimo sąlygas išdavusios institucijos pavadinimas Planavimo sąlygų Nr. Planavimo sąlygų 
išdavimo data 

1. Zarasų  rajono  savivaldybės administracija Nr. REG77290 2018-07-31 
2. Aplinkos apsaugos agentūra  Nr. REG77419  2018-07-31 
3. Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos Nr. REG79248 2018-08-21 
4. Sartų ir Gražutės regioninių parkų direkcija Nr. REG78695 2018-08-14 
5. Nacionalinis visuomenės sveikatos centras prie Sveikatos 

apsaugos ministerijos 
Nr. REG76686  2018-07-25  

6. Utenos apskrities priešgaisrinė gelbėjimo valdyba Nr. REG77118 2018-07-30 
7. Nacionalinė žemės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos Nr. REG77136 2018-07-30  
8. Lietuvos automobilių kelių direkcija prie Susisiekimo ministerijos  Nr. REG76744 2018-07-25 
9. Telia Lietuva, AB Nr. REG77419 2018-08-03 
10. UAB "Zarasų vandenys" Nr. REG76675 2018-07-25 
11. AB "PANEVĖŽIO ENERGIJA" Nr. REG76543 2018-07-24 
12. AB "Energijos skirstymo operatorius" Nr. REG76344 2018-07-23 
13. Valstybinė miškų tarnyba Nr. REG147864 2020-08-03 
14. Lietuvos geologijos tarnyba prie Aplinkos ministerijos Nr. REG148819 2020-07-30 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 8 

 

2 PAGRINDINIAI BENDROJO PLANO KONCEPCIJĄ ĮTAKOJANČYS ESAMOS BŪKLĖS ĮTAKOS 

VEIKSNIAI IR ĮVERTINIMO IŠVADOS 

2.1 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti išorės veiksniai 

Dusetų miesto plėtrą įtakoja išoriniai veiksniai. Dauguma jų - neapibrėžti laike ir erdvėje, BP koncepcijos 
rėmuose yra neprognozuojami. Tačiau jie skatina taikyti naujus plėtros principus, numatyti naujus, galiojančiame 
savivaldybės BP nenagrinėtus sprendinius. 

Svarbiausi išoriniai veiksniai: 
 Globalizacijos veiksniai, susiję su energetinių išteklių brangimu, emigracija ir imigracija, kapitalo ir darbo 

rinkos laisvu judėjimu, turizmo plėtra, savitumo (ypač gamtos ir kultūros vertybių) išsaugojimu; 
 Silpnas teritorinių bei strateginių planų, sektorinių strategijų įgyvendinimo koordinavimas valstybėje; 
 Tiesioginių užsienio kapitalo investicijų stoka tiek valstybėje, tiek savivaldybėje. 

 

2.2 Bendrojo plano koncepcijoje įvertinti vidiniai veiksniai 

Vidiniai veiksniai, įtakojantys savivaldybės plėtrą apibūdinami taip: 
 Fizinė ir funkcinė teritorinės plėtros stagnacija; 
 Gyventojų skaičiaus mažėjimas; 
 Darbo vietų trūkumas; 
 Silpni migracijos procesai; 
 Nepakankamas naujos infrastruktūros finansavimas. 

 

2.3 Bendrojo plano koncepciją įtakojančios esamos būklės išvados 

2.3.1 Išorės struktūra 

1. Dusetų miestas yra vienas iš Rytų Lietuvos pasienio rajonų mažų miestų – apylinkių seniūnijos centras, 
turintis puikias galimybes plėtotis ir kurti darbo vietas. 

2. Numatant miesto teritorinę plėtrą, būtina atsižvelgti į abipusius miesto ir už miesto administracinės ribos 
esančių gyvenamųjų vietovių interesus, sudarant sąlygas įvairių funkcijų vystymuisi - su stipria socialine, 
inžinerine infrastruktūra, ekonomine aplinka, įgyvendinant subalansuotą vystymą užtikrinančius principus. 

3. Dusetų miesto nekerta nei vienas transporto koridorius.  
4. Dusetų mieste bei išorės aplinkoje yra nemažai saugomų gamtinių teritorijų ir nekilnojamojo kultūros ir 

paveldo objektų. 
5. Šiuo metu yra rengiamas Lietuvos Respublikos bendrojo plano keitimas, koncepcijos rengimo stadija. 

Patvirtinus naują LR bendrąjį planą ir nustojus galioti dabartiniams sprendiniams, nagrinėta Dusetų miesto 
situacija LR bendrojo plano kontekste taps nebeaktuali, tačiau peržvelgus parengtas koncepcijas (kurioms 
dar nėra pritarta), panašu, kad bendrosios Zarasų rajono teritorijos vystymo kryptys ženkliai nekis. Naujo 
LR bendrojo plano keitimo tvirtinimas numatomos kitais metais ir turėtų sutapti su Dusetų miesto bendrojo 
plano sprendinių rengimo procedūromis, todėl nauji LR BP sprendiniai bus dar kartą analizuojami Dusetų 
miesto bendrojo plano sprendinių rengimo metu. 

2.3.2 Urbanistinė struktūra 

1. Laisvų ir tinkamų statybai teritorijų racionalus planavimas leistų geriau naudoti esamą Dusetų miesto 
teritorinį potencialą. Pirmiausia turėtų būti planuojamos šiuo metu pagal paskirtį nenaudojamos ir apleistos 
teritorijos. 

2. Ateityje pagrindinė vidinės miesto struktūros tobulinimo kryptis turėtų būti esamų kvartalų renovacija, 
neefektyviai panaudotų teritorijų modernizavimas bei konversija, siekiant gyvenamųjų, darbo, poilsio vietų 
darnos.  

3. Neurbanizuotas miesto teritorijas svarbu vystyti struktūriškai darniai, aprūpinant jas socialine, rekreacine 
ir kita būtina infrastruktūra, kompleksiškai įsisavinant teritorijas. 

4. Išraiškingas Dusetų miesto reljefas, istorinė miesto praeitis ir jo formavimosi ciklai, kultūros paveldo 
objektai, kraštovaizdžio ypatumai ir saugomų teritorijų sistema turi būti įvertinama rengiant Dusetų miesto 
teritorijos bendrąjį planą.  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 9 

 

Būstas ir nekilnojamasis turtas 

1. Nesant rodiklių kiekybinės išraiškos Dusetų miesto mastu, daroma prielaida, kad naudingojo ploto, 
tenkančio vienam Dusetų gyventojui, apimtis panaši į Zarasų rajono miestų rodiklį, t. y. manytina, kad 
vienam Dusetų gyventojui tenka apie 34,7 kv. m. naudingojo ploto. 2011-2018 metais bendras būstų 
skaičius Zarasų rajono miestuose sumažėjo 45 būstais,  priešingai nei Vidurio ir vakarų Lietuvos regione 
ir Utenos apskrityje, kur ryški būstų skaičiaus didėjimo tendencija. 

2.3.3 Socialinė aplinka  

1. 2011-2019 m. pastebima Dusetų miesto gyventojų mažėjimo tendencija. Šiuo periodu Dusetų gyventojų 
skaičius sumažėjo 22,6 proc., bendram Zarasų rajono gyventojų skaičiui mažėjant 17,3 proc.  2011-2019 
m. periodu demografinės Dustų miesto tendencijos ženkliai prastesnės nei šalyje ir rajone.  

2. 2011-2018 m. laikotarpiu miesto gyventojų skaičiaus mažėjimą lėmė neigiama natūrali gyventojų kaita. 
3. Lyginant 2019 m. su 2011 m. sausio 1 d. visų Dusetų gyventojų amžiaus duomenis, santykinai labiausiai 

išaugo 0-14 amžiaus ir darbingo amžiaus gyventojų grupės gyventojų skaičius, mažėjant vyresnių 
gyventojų skaičiui, todėl galima teigti, kad Dusetų miesto gyventojų senėjimo procesas nėra spartesnis nei 
šalyje. 

4. Pirminio lygio asmens sveikatos priežiūros paslaugas Dusetose gyventojams teikia viena SAM sistemoje 
esanti įstaiga - VŠĮ Zarasų rajono savivaldybės pirminės sveikatos priežiūros centras „Dusetų 
ambulatorija“. Pirminio lygio asmens sveikatos priežiūros infrastruktūra yra pakankama. Tikslingas nebent 
privačių gydytojų kabinetų ir kitų nedidelių medicinos įstaigų steigimas. 

5. Dusetų mieste socialines paslaugas teikia 3 įstaigos - Zarasų rajono neįgaliųjų draugija, Paramos šeimai 
tarnyba ir „Ateitis“, Dusetų miesto vaikų lopšelio-darželio "Sartukas" vaikų labdaros fondas. Šios įstaigos 
padeda tenkinti būtiniausius poreikius tiems žmonėms, kurių gaunamos pajamos yra nepakankamos, o 
gebėjimas pasirūpinti savimi dėl objektyvių, nuo jų nepriklausančių priežasčių, yra ribotas. 2018-2019 m. 
Zarasų rajono savivaldybės duomenimis Dusetų mieste buvo 87 šeimos gaunančios socialinę pašalpą. 
2017-2019 m. laikotarpiu 48 asmenims nustatyti specialieji poreikiai. 

6. 2019 m. švietimo įstaigų tinklą Dusetų mieste sudarė 3 ugdymo įstaigos: lopšelis – darželis Sartukas, 
Dusetų K. Būgos gimnazija ir Dusetų meno mokykla. Zarasų rajono savivaldybės duomenimis Dusetų 
mokymo įstaigų mokytojų skaičius sumažėjo 20 procentų, todėl švietimo įstaigų tinklo infrastruktūros 
plėtros poreikio nėra. 

7. Kultūros įstaigų tinklą Dusetų mieste sudaro 3 įstaigos: Dusetų kultūros centras, Dusetų biblioteka ir 
Klubas "Atgaiva". Kultūros įstaigų tinklo infrastuktūra pakankama ir gali būti plečiama esant konkrečiam 
poreikiui.  

8. Dusetų mieste funkcionuoja 4 administracinės įstaigos: Dusetų seniūnija, Zarasų rajono savivaldybės 
administracija, Zarasų Darbo Birža, Dusetų punktas, Sartų ir Gražutės regioninių parkų direkcija bei 
Zarasų priešgaisrinė apsaugos tarnyba, Dusetų komanda. 

9. 2019 m. rugsėjį Dusetų mieste buvo užregistruotas 51 bedarbis. Statistikos departamento duomenimis, 
tiek šalies, Utenos apskrities bei Zarasų rajono savivaldybėse registruotų bedarbių skaičius mažėja. 
Galima daryti prielaidą, kad panašios tendencijos išlieka ir Dusetų mieste. 

2.3.4 Ekonominė aplinka 

1. Šiuo metu Dusetų miestas turi konkurencinius pranašumus pritraukti gamybą - santykinai pigesnė žemė, 
darbo jėga ir paslaugos verslui, tačiau mieste yra įsikūrę nedaug pramonės įmonių, todėl būtų naudinga 
pritaikyti naujas teritorijas jų pritraukimui. Svarbu numatyti teritorijas – sklypus, kurie būtų patrauklūs 
steigtis naujai pramonei: strategiška, lengvai pasiekiama pagrindiniais miesto keliais vieta, visos 
reikalingos inžinerinės komunikacijos. Dusetų mieste galėtų steigtis netaršios pramonės įmonės, kurios 
nekenktų gamtinei aplinkai. 

2. Dusetų miestas yra gausus gamtiniais ištekliais, todėl yra palankus plėtoti turizmo, viešojo maitinimo ir 
apgyvendinimo paslaugoms. Šiuo metu yra nepakankamai šias paslaugas teikiančių įmonių. Taip pat būtų 
naudinga pritaikyti kultūros paveldo objektus lankymui ir naudojimui, plėsti pramogų ir laisvalaikio paslaugų 
įvairovę norint pritraukti didesnius turistų srautus sezono metu. 

3. Dusetose veikia apie 6 didesnių prekybos įmonių, daugelis jų išsidėsčiusios miesto centre, 
Nepriklausomybės aikštėje ir aplink ją. Taip pat mieste įsikūrę apie 13 paslaugas teikiančių įmonių – jos 
išsisklaidžiusios po visą miestą.  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 10 

 

4. Vertinant paslaugas gyventojams Dusetų mieste trūkta nesezoninių laisvalaikio ir pramogų paslaugas 
teikiančių įmonių, kurios padėtų pritraukti ir išlaikyti nuolatinius gyventojus mieste ne sezono metu. 

5. Zarasų rajone 2018 metais vienam gyventojui teko 80 Eurų tiesioginių užsienio investicijų, tai yra net 32 
kartus mažiau nei Lietuvoje. Tai sudaro prielaidą jog ir Dusetų mieste investicijų buvo pritraukta mažai, 
todėl būtų naudinga kurti naujas programas ir projektus užsienio investicijų pritraukimui. 

2.3.5 Gamtinė aplinka 

1. Dusetų m. teritorija pagal Lietuvos Respublikos geomorfologinį rajonavimą patenka į Vakarų aukštaičių 
plynaukštės geomorfologinį rajoną - Dusetų ežerinę dubumą - (Dst). Rytinė miesto dalis glaudžiasi prie 
Zarasų aukštumos fragmento -Šarkiškių kalvoto moreninio masyvo - (Šrkš). 

2. Miesto teritorijos žemės paviršiuje sutinkami įvairios kilmės dariniai - ledyno sustumti kraštiniai glacialiniai 
dariniai, ledyno tirpsmo vandenų suformuotas limnoglacialinis reljefas, dėl pelkėjimo procesų susiformavęs 
reljefas.  

3. Dusetų m. teritorijoje Lietuvos geologijos tarnybos duomenimis yra neotektoniškai aktyvios zonos, vyksta 
pelkėjimo procesai. Vykdant ūkinę veiklą pelkėjimo teritorijose rekomenduojama įvertinti gruntinio vandens 
režimą, šio vandens agresyvumą statinių konstrukcijų atžvilgiu, pelkėjančių gruntų stiprumo savybes. 

4. Pagal Lietuvos klimato rajonavimą Dusetų m. patenka į Pietryčių aukštumų rajoną Aukštaičių klimatinį 
parajonį. Kaip ir visoje Lietuvoje klimato tipas yra vidutinių platumų pereinamasis iš jūrinio į kontinentinį, 
bet turi daugiau kontinentinių bruožų – čia didesnė temperatūrų amplitudė, šaltesnės žiemos, šiltesnės 
vasaros. 

5. Miesto vakariniame pakraštyje telkšo Sartų ežeras. Miesto pietvakariniu pakraščiu teka Šventosios upė. 
6. Gėlo požeminio vandens ištekliai pakankami buities ir ūkio poreikių patenkinimui.  
7. Dusetų miesto teritorijoje nėra žaliųjų plotų sistemos yra atskiri atskirųjų rekreacinių želdinių plotai, jie 

užima 1,78ha plotą (1,03% teritorijos ploto), vienam gyventojui tenka vienam gyventojui tenka 29,7m2 šių 
želdynų ploto tai atitinka normą mažų miestų kategorijoje. 

8. Dusetų miesto teritorijoje miškai užima 12,46 ha, nedidelį plotą užima rekreaciniai miškai 1,25ha, vyrauja 
apsauginiai miškai, kurie užima 11,21ha teritorijos. 

9. Pagal Zarasų rajono sav. bendrąjį planą Dusetų m. patenka į Sartų regioninio parko labai didelio ir didelio 
resursinio potencialo arealą. Dusetų m. yra Sartų regioniniame parke, todėl miesto gamtiniai rekreaciniai 
ištekliai yra tampriai susiję su Sartų regioninio parko gamtiniais rekreaciniais ištekliais. Sartų regioniniame 
parke įrengiami ir vystomi pažintinio turizmo maršrutai į kuriuos įjungtas ir Dusetų m. Sartų ežere vystomas 
vandens turizmas. 

2.3.6 Kraštovaizdis ir jo apsauga 

1. Dusetų miesto teritorija patenka į Baltijos aukštumų ruožą, Aukštaičių aukštumos sritį, Šiaurės Rytų 
Aukštaičių miškingą agrarinį ežeringą kalvyną. Miestas įsikūręs ežeruotų duburių kraštovaizdyje, kuris 
pietinėje miesto dalyje pereiną į upės slėnių kraštovaizdį. Rytinėje miesto dalyje plyti moreninių kalvynų 
kraštovaizdis. Miesto teritorijoje vyrauja antropogeninis urbanizuotas kraštovaizdis.  

2. Pietinė miesto dalis patenka į Naturą 2000 teritorijas buveinių ir paukščių apsaugai svarbias teritorijas. 
Buveinių apsaugai svarbią teritoriją – Padustėlio pelkę ir paukščių apsaugai svarbią teritoriją – Sartų 
regioninį parką.  

3. Dusetų miestas patenka į Sartų regioninio parko Sartų hidrografinio draustinio ir Dusetų urbanistinio 
draustinio konservacinio prioriteto zonas, bei gyvenamą zoną, šiaurinė miesto dalis ribojasi su ekologinės 
apsaugos prioriteto zona ir Sartų regioninio parko buferinės apsaugos zona, bei Sartų hidrografiniu 
draustiniu, pietinė miesto dalis ribojasi su ekologinės apsaugos prioriteto zona. 

4. Urbanistinė plėtra Sartų regioniniame parke reguliuojama remiantis Sartų regioninio parko tvarkymo planu 
pagal kurį  gyvenamųjų vietovių plėtra (esamo užstatymo sutankinimas ir naujų pastatų statyba) galima 
ūkinių (GŪe), apsauginių (GAe) ir rekreacinių (GRi) gyvenviečių kraštovaizdžio tvarkymo zonose ir kituose 
pagrindinės tikslinės paskirties (mažaaukščių gyvenamųjų namų statybai) žemės sklypuose. 

5. Gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias teritorijas, 
užtikrinančias kraštovaizdžio ekologinį stabilumą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą 
jungia gamtinis karkasas. Dusetų miestas patenka į gamtinio karkaso regioninės svarbos vidinio 
stabilizavimo arealą. 

6. Siekiant ateityje išvengti gamtinio karkaso teritorijų pažeidimų atvejų, užtikrinti gamtinio karkaso teritorijų 
kraštovaizdžio struktūros stabilumą rengiamo bendrojo plano sprendinių konkretizavimo stadijoje bus 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 11 

 

nustatomos gamtinio karkaso teritorijų, tame tarpe pažeistų, tolimesnio tvarkymo ir apsaugos priemonės, 
kurių detalizavimas privalomas rengiant vietovės lygmens bendruosius planus. 

2.3.7 Aplinkos būklė 

1. Zarasų rajono savivaldybės teritorijoje 2018 m. I-IV ketv. laikotarpyje nebuvo užfiksuota NO2; SO2 ir 
lakiųjų organinių junginių (LOJ) (benzeno, tolueno, etilbenzeno, m/p - ksileno ir o - ksileno (BTEX)) teisės 
aktuose nustatytų ribinių verčių viršijimų.  

2. Pagrindiniai oro taršos šaltiniai Dusetų mieste yra transportas ir netinkamomis medžiagomis kūrenamos 
krosnys ar židiniai. 

3. Dusetų miestui vanduo tiekiamas geros kokybės. Prastos kokybės gruntinis vanduo dažnai sutinkamas 
blogos ekologinės ir sanitarinės būklės šuliniuose. 

4. Sartų ežero ekologinė būklė vidutinė, o Šventosios upės bloga. Siekiant pagerinti vandens telkinių 
ekologinę būklę, būtina mažinant teršimą iš koncentruotų taršos židinių – miestų bei kaimo vietovių bei 
pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. Siekiant sumažinti paviršinių vandens telkinių taršą, būtina 
užtikrinti paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostoms keliamų reikalavimų 
vykdymą. 

5. Pagrindinis triukšmo šaltinis Dusetų mieste yra transportas. 
6. Dusetų miesto teritorijoje nėra inventorizuotų potencialių geologinės aplinkos taršos židinių, kurie keltų 

grėsmę požeminio vandens, dirvožemio, grunto kokybei. 

2.3.8 Nekilnojamasis kultūros paveldas 

1. Dusetų mieste yra 14 nekilnojamųjų kultūros vertybių. Visos įregistruotos laikotarpyje nuo 1992 m. iki 2008 
m. 

2. Kultūrine verte išsiskiria Dusetų miesto istorinė dalis, į kurios teritoriją patenka ir daugelis kitų miesto 
kultūros vertybių. 

3. Pagrindiniais veiksniais, trukdančiais efektyviai saugoti nekilnojamąjį kultūros paveldą, laikytini 
nepakankamas jo tvarkybos finansavimas, tinkamos objektų tvarkybos bei priežiūros skatinimo 
mechanizmo nebuvimas. 

4. Kultūros paveldo vertės atskleidimas, jo puoselėjimas ir kūrybingas panaudojimas Dusetų miestui būtų 
svarbus turizmo plėtros svertas, atspindintis dvasinį bei kultūrinį miesto gyvenimą. 

5. Dusetų miesto teritorijos bendruoju planu siekiama nekilnojamojo kultūros paveldo vertybių išsaugojimo, 
didesnių jų pritaikymo visuomenės lankymui galimybių, numatoma išryškinti ir atskleisti istorines bei 
kraštovaizdines vertes. 

6. Kultūros paveldo objektų apsaugos gairės miesto teritorijoje apibrėžiamos Dusetų miesto teritorijos 
bendrojo plano koncepcijos stadijoje Kultūros paveldo apsaugos dalyje. 

2.3.9 Susisiekimo sistema 

1. Dusetų miesto gatvių tinklas susiformavęs senųjų kelių pagrindu. Valstybinės reikšmės krašto kelias 178 
Bradesiai – Dusetos – Daugailiai su kitais rajoniniais keliais Dusetų miesto teritorijoje tampa pagrindine 
miesto susisiekimo ašimi, kuri formuoja pagrindinių ir aptarnaujančių gatvių tinklo karkasą. 

2. Dusetų miestas nutolęs nuo pagrindinių šalies magistralinių kelių ir pagrindinių šalies miestų, bet išvystyta 
valstybinės reikšmės kelių struktūra santykinai nedideliais atstumais jungiasi su artimiausiais miestais. Tai 
lemia mažą tranzitinio ir krovininio transporto srautą keliuose. 

3. Dusetų miesto teritoriją kerta nacionalinio turizmo trasų Aukštaitijos keliai maršrutas, taip pat suplanuotos 
dviračių maršrutų trasos, vandens turizmo maršrutas. 

4. Dusetų miestas turi didelį gamtinį vandens turizmo potencialą – miesto vakariniame pakraštyje telkšo Sartų 
ežeras, pietvakariniu pakraščiu teka Šventosios upė. Patenka į gamtiniu požiūriu išskirtines saugomas ir 
draustinių teritorijas. 

2.3.10 Inžinerinė infrastruktūra 

1. Dusetų miesto aprūpinimo elektros energija sistema yra išplėtota ir gali patikimai aprūpinti tiek esamų 
vartotojų elektros poreikius, tiek prie sistemos gali būti prijungta naujų vartotojų. 

2. Energijos skirstymo tinklai realizuojami pagal poreikius, įgyvendinami pagal finansines galimybes bei 
įmonių prioritetus. Renovuojant esamus ar tiesiant naujus skirstomuosius elektros tinklus pirmenybė turi 
būti teikiama požeminių kabelių linijų įrengimui.  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 12 

 

3. Reikalinga vykdyti energijos taupymo ir atsinaujinančių energijos išteklių priemones. Apšvietimo sistemų ir 
energijos taupymo efektyvumo didinimui, vykdyti gatvių apšvietimo tinklų rekonstrukciją. 

4. Zarasų rajono savivaldybės teritorija nėra prijungta prie Lietuvos gamtinių dujų perdavimo sistemos. 
Dusetų miestas nėra dujofikuotas. 

5. Dusetų mieste įrengtos dvi katilinės, kurios aptarnauja visuomeninės paskirties pastatus. Didinant 
energijos vartojimo efektyvumą, reikalinga renovuoti viešosios paskirties pastatus. 

6. Dusetų miesto vandenvietėje požeminio vandens išteklių kiekis - 300 m3/parą. Dusetų miesto 
vandenvietės teritorijoje įrengti vandens gerinimo įrenginiai, tiekiamo vandens kokybė atitinka Lietuvos 
higienos normoje HN 24:2003 nurodytus geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimus. Reikalinga 
vykdyti tolesnį eksploatuojamos vandenvietės požeminių vandenų monitoringą. 

7. Vykdant investicinius projektus, finansuojamus iš ES lėšų, sudarytos galimybės didžiajai daliai gyventojų 
prisijungti prie centralizuotos vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo sistemos bei gauti kokybiškas 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas.  

8. Vandentiekio ir nuotekų tinklai neįrengti dalyje Vilniaus g., Vytauto Striogos ir A. Vienažindžio gatvėse. 
Reikalinga vykdyti vandentiekio ir nuotekų tinklų plėtrą.  

9. Vadovaujantis Lauko gaisrinio vandentiekio tinklų ir statinių projektavimo ir įrengimo taisyklėmis, 
patvirtintomis Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 
direktoriaus 2007 m. vasario 22 d. įsakymu Nr. 1-66 (2009 m. gegužės 22 d. įsakymo Nr. 1-168 redakcija), 
vandentiekio sistemų plėtra turi būti pritaikyta ir gaisrų gesinimui. 

10. Kai kurioms Dusetų miesto teritorijoms neužtikrinamas vandens tiekimo patikimumas, vykdant vandens 
tiekimo ir nuotekų tvarkymo veiklą, fiksuojamos vandens netektys ir nuotekų infiltracija. Reikalinga 
renovuoti vandentiekio ir nuotekų tinklus. 

11. Nuotekų valykla moderni, po valymo išleidžiamų nuotekų kokybė atitinka Nuotekų tvarkymo reglamento 
reikalavimus.  

12. Nuotekų valymo įrenginiams, kurių našumas – 330 m3/parą, SAZ nėra nustatytas. Vadovaujantis 
Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo nuostatomis, nuotekų valyklai turi būti nustatyta komunalinių 
objektų SAZ.  

13. Paviršinių (lietaus) nuotekų tvarkymo infrastruktūra nėra inventorizuota. Reikalinga inventorizuoti 
paviršines (lietaus) nuotekų tvarkymo sistemas, vykdyti paviršinių (lietaus) nuotekų tinklų ir susijusios 
infrastruktūros rekonstrukciją ir naują statybą. 

14. Zarasų rajono savivaldybės teritorijoje nėra galiojančio paviršinių (lietaus) nuotekų infrastruktūros plėtros 
plano. Siekiant sumažinti aplinkos taršą bei užtikrinti optimalų paviršinių (lietaus) nuotekų tvarkymą Zarasų 
rajono savivaldybės gyvenvietėse, Vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros 
specialiajame plane pateikiamos rekomendacijos paviršinių (lietaus) nuotekų šalinimo ir valymo sistemų 
plėtrai. 

15. Pagrindinis dėmesys šiuo planavimo laikotarpiu bus skiriamas atliekų prevencijos, paruošimo 
pakartotiniam naudojimui bei perdirbimo skatinimui. Šių tikslų bus siekiama ne tik įgyvendinant technines 
priemones (pvz., sudarant geresnes atliekų rūšiavimo sąlygas), bet ir stiprinant atliekų tvarkymo 
reikalavimų įgyvendinimo kontrolę bei šviečiant ir informuojant visuomenę. 

16. Įgyvendintas plačiajuosčio ryšio infrastruktūros plėtros kaimo vietovėse projektas sudarė galimybę 98,7 
proc. šalies gyventojų naudotis plačiajuosčio ryšio paslaugomis. Projekto dėka sudaryta konkurencinė 
aplinka plačiajuosčio ryšio paslaugų teikimui, pagrindiniai žinių centrai kaimiškosiose vietovėse – 
mokyklos, bibliotekos ir viešojo interneto centrai – prijungti prie plačiajuosčio ryšio tinklų. Reikalinga didinti 
viešųjų įstaigų teikiamų elektroninių paslaugų įvairovę 

17. Į saugomas gamtines ir kultūros paveldo teritorijas, jų apsaugos zonas patenkančiame Dusetų mieste, 
inžinerinės infrastruktūros įrengimas turi atitikti specialius planavimo, statinių projektavimo, statybos 
reikalavimus ir apsaugos, tvarkymo ir naudojimo ypatumus. 

18. Inžinerinės infrastruktūros tinklų ir objektų apsaugos zonų, gamybinių ir komunalinių objektų SAZ 
nustatomos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, kurių pagrindu teritorijose taikomi ūkinės veiklos 
apribojimai. Specialiosios žemės naudojimo sąlygos įrašomos į Nekilnojamojo turto kadastrą ir 
Nekilnojamojo turto registrą LR žemės įstatymo 22 straipsnio ir LR nekilnojamojo turto kadastro nuostatų 
nustatyta tvarka. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 13 

 

3 PROBLEMINIAI AREALAI 

Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano bendrųjų sprendinių rengimo metu nustatyti patys svarbiausi, 
didžiausią įtaką tolesniam miesto struktūros vystymui turintys probleminiai arealai: 

1. Nusidėvėjusi miesto istorinė dalis  

Dusetų miesto istorinis centras - istoriniu, paveldosauginiu, architektūriniu ir kt. atžvilgiu vertingiausia miesto 
dalis. Centras susiformavęs kompaktiškai, perimetriniu užstatymo principu statant namus ilgosiomis kraštinėmis 
gatvės link. Centro teritorijoje aiškiai suformuotos gatvių išklotinės. Dominuoja vieno aukšto su mansarda mediniai 
ar mūriniai namai, kai kur dviejų aukštų su mansarda. Didžioji dalis šių pastatų smarkiai nusidėvėję, jiems būtina 
renovacija taip pat kompleksinis aplinkos tvarkymas, išsaugant užstatymo charakterį.  

2. Gyvenamosios kokybės požiūriu nepatrauklios daugiabučių gyvenamųjų namų teritorijos 

Lyginant daugiabučiais namais užstatytas miesto teritorijas su kitomis miesto teritorijomis, jos nėra patrauklios 
– nepatraukli ir nusidėvėjusi gyvenamoji aplinka.  

3. Nepakankamai efektyviai išnaudojamas Sartų ežero pakrantės rekreacinis potencialas 

Pakrantėje apsiribojama siauru rekreacinių paslaugų „paketu“ (maudymasis, ramus poilsis), nevystomos kitos 
rekreacinės veiklos, viešoji rekreacinė infrastruktūra. Tam turi įtakos, tai, kad Sartų ežero pakrantė patenka į 
Dusetų urbanistinio draustinio ribas bei į nekilnojamojo kultūros paveldo teritoriją – Dusetų miesto istorinę dalį (u.k. 
31690). Saugomų teritorijų ir nekilnojamojo kultūros paveldo teritorijų tvarkymą administruoja skirtingos institucijos, 
kurios kelia skirtingus reikalavimus teritorijos vystymui, dėl ko smarkiai prailgėja teritorijos tvarkymo darbai. 

4. Neišnaudojamos apleistos visuomeninės ir komercinės teritorijos 

Dusetų mieste dėl išorinės ir vidinės gyventojų migracijos didžiųjų miestų link, gyventojų skaičiaus mažėjimo ir 
kitų su globalizacija susijusių veiksnių yra atsiradę apleistų visuomeninės ir komercinės paskirties teritorijų, kurios 
iki šiol nebuvo prikeltos naujam panaudojimui. 

5. Neišnaudojamos laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos ir kita įteisinta bei neįteisinta žemės 
nuosavybė 

Mieste 20 % visų teritorijų užima neišnaudojamos laisvos valstybinės žemės fondo teritorijos ir kita įteisinta ir 
neįteisinta žemės nuosavybė. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 14 

 

 

3.1 pav. Probleminiai arealai 

  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 15 

 

4 BENDROJO PLANO KONCEPCIJOS ESMINĖS NUOSTATOS 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas rengiamas kaip privalomasis kompleksinis teritorijų planavimo 
dokumentas Dusetų miesto teritorijai plėtoti. 

Bendrojo plano bendrųjų sprendinių formavimo stadijoje nustatoma apibendrinta teritorijos vystymo erdvinė 
koncepcija, atliekama galimų vystymo variantų palyginamoji analizė, kurioje vertinami miesto planinės ir erdvinės 
struktūros vystymo principai parenkant plėtros kryptis, apibendrintus teritorijos naudojimo tipus ir vystymo 
perspektyvas. 

Išeities duomenys – Dusetų miesto teritorijos esamos būklės įvertinimas.  

Bendrojo plano bendrieji sprendiniai (koncepcija) rengiama 30 metų laikotarpiui (iki 2050 m.). 

Bendrųjų sprendinių (koncepcijos) pagrindu bus rengiamas Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano sprendinių 
konkretizavimas, kuris rengiamias10 metų laikotarpiui. 

4.1 Dusetų miesto plėtros iki 2040 m. kryptys 

Strateginis bendrojo plano tikslas – sudaryti teritorines galimybes investicijų pritraukimui mieste. Šiam tikslui 
pasiekti numatomos šios pagrindinės miesto urbanistinės ir išorės funkcinės struktūros formavimo priemonės: 

 Vertinant miesto dydį ir aptarnavimo rajone reikšmę formuojama monocentrinė miesto struktūra. 
Dusetos plėtojamos išlaikant nedidelio miesto užstatymo morfologiją, koncentruojant užstatymą. 

 Didinamas patrauklumas investicijoms. Dusetos numatomas formuoti kaip rekreacinis miestas su 
aktyvia komercine veikla, numatant teritorijas specializuotiems kompleksams bei paslaugų ir 
aptarnavimo veikloms plėtoti. 

 Užtikrinama gyvenimo kokybė mieste. Gyvenimo kokybės mieste užtikrinimui ypatingą reikšmę turi 
kokybiško ir šeimas kuriančių žmonių pajamų lygį atitinkančio būsto pasiūla bei gyvenamoji aplinka. 
Būtina nusidėvėjusių daugiabučių renovacija, regeneracija, modernizacija.  

 Gerinamas Dusetų pasiekiamumas autotransportu. 

4.2 Dusetų miesto teritorijos urbanistinės struktūros vystymo uždaviniai 

Planavimo uždaviniai nurodyti Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano planavimo darbų programos 9 punkte. 
Šie uždaviniai suformuluoti vertinant svarbiausius Dusetų miesto plėtros iššūkius bei geriausias šiuolaikines miestų 
plėtros valdymo praktikas, kai miestų išdrikimą siekiama valdyti tikslingai atnaujinant ir kompleksiškai vystant 
miestų vidines teritorijas, kuriant jose kokybiškas paslaugas, gyvybingas viešąsias erdves, efektyvią infrastruktūrą 
bei pasiūlant ekonomiškai aktyviausiems visuomenės sluoksniams tinkamą būstą ir gyvenimo sąlygas, taip pat 
lygiagrečiai sudarant sąlygas skaidrioms teritorinėms investicijoms, tiek tradicinės gamybos, tiek ir išmaniosios 
ekonomikos plėtrai. 

Dusetų miesto vystymo bendrųjų uždavinių pagrindu suformuluoti konceptualūs siūlymai: 
 Vystomas kompaktiškas miesto branduolys; 
 Atnaujinamos nusidėvėjusių sovietinės statybos daugiabučių gyvenamųjų teritorijos, numatoma 

gyvenamųjų namų renovacija, regeneracija, modernizacija prisitaikant prie tradicinės architektūros 
charakterio būdingo miestui. Kuriamos palankios sąlygos tokiam būstui įsigyti; 

 Vykdoma kompleksinė vienbučių gyvenamųjų namų plėtra išlaikant užstatymo pobūdį; 
 Vystomas žalųjų viešųjų erdvių tinklas; 
 Stiprinamas miesto rekreacinis potencialas; 
 Plėtojama teritorijų plėtros ir optimizavimo poreikius atitinkanti susisiekimo ir inžinerinė infrastruktūra. 

4.3 Svarbiausių ekologinio stabilizavimo teritorijų lokalizavimas. Gamtinio karkaso teritorijos 

Gamtinio pobūdžio saugomas ir kitas ekologiškai svarbias bei pakankamai natūralias teritorijas, užtikrinančias 
kraštovaizdžio ekologinį stabilumą, į krašto tvarkymą subalansuojančią bendrą sistemą jungia gamtinis karkasas.  

Nustatant esamas ir formuojant naujas gamtinio karkaso struktūras ir jų elementus, buvo įvertinta erdvinė 
teritorinė kraštovaizdžio struktūra, pobūdis, geoekologinis potencialas, aukštesnio lygmens gamtinio karkaso 
struktūrų išsidėstymas, vietovės inžinerinės geologinės sąlygos, reljefas, dirvožemio tipas, paviršinio vandens 
telkiniai, erozijos, defliacijos, miškai, pievos, želdynai ir želdiniai, kitų natūralių ir pusiau natūralių buveinių, svarbių 
saugomų rūšių radimviečių išsidėstymas, migruojančių rūšių apsaugos poreikiai, antropogenizacijos laipsnis, 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 16 

 

taršos šaltiniai, žemės sklypų ribos ir kt. Tikslinant gamtinio karkaso teritorijų ribas lemiančiu veiksniu laikytas 
natūralių bei pusiau natūralių teritorijų išsidėstymas. Gamtinio karkaso teritorijų apsaugą, tvarkymą, naudojimą ir 
planavimą reglamentuoja LR aplinkos apsaugos įstatymas, LR saugomų teritorijų įstatymas, LR nekilnojamojo 
kultūros paveldo apsaugos įstatymas, LR miškų įstatymas, LR žemės įstatymas, L R teritorijų planavimo įstatymas, 
LR planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymas, LR turizmo įstatymas, LR želdynų įstatymas 
ir kiti įstatymai, L R vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 patvirtintos Specialiosios žemės ir miško 
naudojimo sąlygos, atskirų saugomų teritorijų nuostatai, saugomų teritorijų, jų zonų, kultūros paveldo objektų 
tipiniai ir (ar) individualūs apsaugos reglamentai, valstybinių parkų apsaugos reglamentai, apsaugos sutartys, 
kurios gali būti sudaromos dėl veiklos apribojimų saugomose teritorijose, konkrečių žemės, miško bei vandens 
telkinio naudojimo sąlygų nustatymo, Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas ,,Dėl atskirųjų rekreacinės 
paskirties želdynų plotų normų ir priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo, kiti 
teisės aktai ir Gamtinio karkaso nuostatai. 

Gamtinio karkaso teritorijų apsaugą, tvarkymą, naudojimą ir planavimą reglamentuoja LR įstatymai: aplinkos 
apsaugos, saugomų teritorijų, nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos, miškų, žemės, teritorijų planavimo, 
planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo, turizmo, želdynų ir kiti įstatymai, LR vyriausybės 1992 m. 
gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343, patvirtintos Specialiosios žemės ir miško naudojimo sąlygos, atskirų saugomų 
teritorijų nuostatai, saugomų teritorijų, jų zonų, kultūros paveldo objektų tipiniai ir (ar) individualūs apsaugos 
reglamentai, valstybinių parkų apsaugos reglamentai, apsaugos sutartys, kurios gali būti sudaromos dėl veiklos 
apribojimų saugomose teritorijose, konkrečių žemės, miško bei vandens telkinio naudojimo sąlygų nustatymo, 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro įsakymas ,,Dėl atskirųjų rekreacinės paskirties želdynų plotų normų ir 
priklausomųjų želdynų normų (plotų) nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo, kiti teisės aktai ir gamtinio karkaso 
nuostatai. 

Įgyvendinant ekologinio kompensavimo sistemos koncepciją, 2002 metais gamtinis karkasas įteisintas Lietuvos 
Respublikos teritorijos bendrajame plane, o rengiant Utenos apskrities, bei Zarasų rajono savivaldybės teritorijų 
bendruosius planus lokalizuotas stambesniame mastelyje. Visas Dusetų miestas patenka į gamtinį karkasą, tai yra 
į Sartų regioninės reikšmės vidinio stabilizavimo arealą. Dusetų miesto teritorijoje vyrauja urbanizuotų teritorijų 
kraštovaizdis – žmogaus labai pakeistas, jo veiklos veikiamas, palaikomas ir vystomas. Nepaisant to, tiek pačiame 
mieste, tiek jo apylinkėse yra išlikusių vertingo natūralaus ar sąlyginai natūralaus gamtinio kraštovaizdžio arealų. 
Bendrųjų sprendinių stadijoje išskirtą gamtinį karkasą Dusetų miesto teritorijoje skirstome: 

 į sąlyginai natūralų gamtinį kraštovaizdžio pobūdį, apimanti patikimo ir riboto geoekologinio potencialo 
gamtinio karkaso teritorijas, kurios formuoja miesto ir gretimų teritorijų ekologinio stabilizavimo tinklą šios 
teritorijos yra gamtinio karkaso egzistavimo pagrindas, jose būtinas miškų ir kitų želdinių išsaugojimas jų 
kryptingas tvarkymas;  

 ir į silpną, pažeistą, stipriai pažeistą (degraduotą) gamtinį karkasą miesto teritorijoje. 

Bendrųjų sprendinių stadijoje išskirtos patikimo ir riboto geoekologinio potencialo gamtinio karkaso teritorijos, 
kaip miesto bendrosios erdvinės struktūros dalis, nustato svarbiausius teritorinius gamtinio kraštovaizdžio 
išsaugojimo prioritetus, būtinus bendrajai ekologinei pusiausvyrai palaikyti. Tolimesnis gamtinio karkaso ribų 
tikslinimas, bei gamtinio karkaso teritorijų tvarkymo kryptys bus nustatomos sprendinių konkretizavimo stadijoje.   

Gamtinis karkasas yra sudėtinga erdvinė sistema ir apjungia įvairių funkcijų prioriteto bei pagrindinės tikslinės  
žemės paskirties, o taip pat skirtingo naudojimo ir apsaugos režimo teritorijas - gamtinius rezervatus, gamtinius bei 
kompleksinius draustinius, valstybinius parkus, apsaugos zonas bei saugomus gamtos išteklių sklypus, įvairias 
rekreacines, miškų ūkio, taip pat ribojamos agrarinės veiklos zonas. Gamtinis karkasas neaplenkia ir miestų bei 
miestelių (urbanizuotų) teritorijų, tik šiuo atveju svarbiausioji jo paskirtis – reguliuoti kraštovaizdžio urbanizacijos ir 
technogenizacijos plėtrą, saugoti gamtinį kraštovaizdį ir gamtinius rekreacinius išteklius, saugoti ir įveisti želdynus 
bei želdinius.  

Dusetų miesto teritorijoje išskirto gamtinio karkaso lokalizacija abiejuose variantuose išlieka ta pati. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 17 

 

 

4.1 pav. Gamtinis karkasas 

4.4 Saugomos teritorijos, gamtos paveldo objektai, NATURA 2000 teritorijos 

Saugomos teritorijos 

Pagal dabar galiojantį LR Saugomų teritorijų įstatymą Saugomos teritorijos yra sausumos ir (ar) vandens plotai 
nustatytomis aiškiomis ribomis, turintys pripažintą mokslinę, ekologinę, kultūrinę ir kitokią vertę ir kuriems teisės 
aktais nustatytas specialus apsaugos ir naudojimo režimas (tvarka). 

Saugomos teritorijos steigiamos siekiant išsaugoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus 
(vertybes), kraštovaizdžio ir biologinę įvairovę, užtikrinti kraštovaizdžio ekologinę pusiausvyrą, gamtos išteklių 
subalansuotą naudojimą ir atkūrimą, sudaryti sąlygas pažintiniam turizmui, moksliniams tyrimams ir aplinkos būklės 
stebėjimams, propaguoti gamtos ir kultūros paveldo teritorinius kompleksus ir objektus (vertybes). Tuo būdu, 
saugomos teritorijos yra ypač svarbus kraštovaizdžio ekologinės struktūros sudėtinė dalis. 

Dusetų miestas patenka į Sartų regioninį parką, regioninio parko teritorija tvarkoma pagal Sartų regioninio parko 
tvarkymo planą, patvirtintą LR aplinkos ministro 2009m. liepos 3d. įsakymu Nr.D1-385. 

Dusetų miestas patenka į Sartų regioninio parko šias konservacinio prioriteto zonas:  

 Sartų hidrografinį draustinį; 
 Dusetų urbanistinį draustinį. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 18 

 

Sartų hidrografinio draustinio tikslas – išsaugoti dubaklonių sankirtoje susiformavusį sudėtingos konfigūracijos, 
vieną ilgiausių Lietuvoje Sartų ežerą su giliomis įlankomis, pusiasaliais, salomis ir protakomis, vertinga ežero ir 
apyežerio augalija ir gyvūnija, gausiais kultūros paveldo objektais. 

Dusetų urbanistinio draustinio tikslas – išsaugoti Dusetų miestelio istorinės dalies urbanistinę (planinę, erdvinę, 
tūrinę) struktūrą, tradicinį visos teritorijos ir joje esančių atskirų sklypų užstatymo tipą (-us), jame esančius kultūros 
paveldo objektus, jų aplinką ir tradicinę architektūrinę išraišką. 

Miškai regioniniuose parkuose, tvarkomi, naudojami ir atkuriami, miškotvarkos projektai rengiami vadovaujantis 
Miškų apsaugos ir naudojimo saugomose teritorijose taisyklėmis bei kitais teisės aktais ir teritorijų planavimo 
dokumentais. 

Pastatai regioniniuose parkuose projektuojami, statomi ar rekonstruojami pagal teisės aktuose ir teritorijų 
planavimo dokumentuose nurodytus reikalavimus, atsižvelgiant į regiono architektūros savitumus (aukštingumą, 
pobūdį, formas, tradicines statybines medžiagas) bei kraštovaizdžio pobūdį. 

Gamtos paveldo objektai 

Dusetų m. teritorijoje auga valstybės saugoma 2,90 m apimties vinkšna, kurios aprašas pateiktas 1 lentelėje. 

1 lentelė. Valstybės saugomas gamtos paveldo objektas, esantis Dusetų m. teritorijoje. 

Indentifikavimo kodas: 0310505130012 
Gamtos paveldo objekto pavadinimas: Dusetų vinkšna 
Gamtos paveldo objekto reikšmė: Valstybės saugomas 
Medžio ar krūmo gentis: Vinkšnos 
Medžio ar krūmo rūšis: Paprastoji vinkšna (Ulmus laevis Pall.) 
Kultūros paveldo objekto kodas: 0 
Objektą saugomu paskelbė: Lietuvos Respublikos Aplinkos ministerija 
Objekto paskelbimo saugomu data:  
Objekto paskelbimo saugomu teisės aktas: Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. balandžio 10 d. įsakymas Nr. 

D1-288 
Teisės aktas (aktuali redakcija): Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2018 m. balandžio 16 d. įsakymas Nr. 

D1-300 
Objekto skelbimo saugomu tikslas: Išsaugoti įspūdingų matmenų vinkšną 
Apimtis 1,3 metro aukštyje, m: 2,90 
Aukštis, m: 27,10 
Aprašymas: Suaugę 4 kamienai, jų bendra apimtis - 7,73 m. Storiausio kamieno apimtis - 

2,90 m. 
Vieta: Zarasų r. sav. Dusetų sen., Dusetų m., Sartų regioninis parkas, Dusetų 

urbanistinis draustinis 
Ar objektas yra gamtos paminklas: Ne 
Įregistravimo į kadastrą data: 2017.04.21 
Duomenų šaltiniai: G. Mikalauskas, V. Jacunskas, 2017-06-28 

 

NATURA 2000 teritorijos 

Pagal Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais patvirtintus Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų arba 
jų dalių, kuriose yra buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų sąrašus į Dusetų miesto teritoriją patenka 
buveinių apsaugai svarbi teritorija - Padustėlio pelkė (BAST pateikta1lentelėje) ir paukščių apsaugai svarbi teritorija 
- Sartų regioninis parkas (PAST pateikta 2 lentelėje). 

2 lentelė. Dusetų miesto teritorijoje esančios. Buveinių apsaugai svarbios teritorijos (BAST). 

Eil. 
Nr. 

Vietovės 
indentifikatorius (ES 
kodas) 

Buveinių apsaugai 
svarbios teritorijos 
pavadinimas 

Plotas, 
ha 

Saugomos teritorijos priskyrimo Natura 2000 tinklui tikslas 

1. LTZAR0004 Padustėlio pelkės 107,178 6410, Melvenynai; 6430, Eutrofiniai aukštieji žolynai; 6450, 
Aliuvinės pievos; 7140, Tarpinės pelkės ir liūnai; 7230, 
Šarmingos žemapelkės. 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 19 

 

3 lentelė. Dusetų miesto teritorijoje esančios. Paukščių apsaugai svarbios teritorijos (PAST). 

Eil. 
Nr. 

Vietovės 
indentifikatorius 
(ES kodas) 

Paukščių apsaugai 
svarbios teritorijos 
pavadinimas 

Plotas, 
ha. 

Saugomos teritorijos priskyrimo Natura 2000 tinklui tikslas 

1. LTZARB005 Sartų regioninis parkas 11212,
473 

 Vapsvaėdžių (Pernis apivorus), plovinių vištelių (Porzana 
parva), žvirblinių pelėdų (Glaucidium passerinum), tripirščių 
genių (Picoides tridactylus) apsaugai. 

 

Vadovaujantis Bendraisiais buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatais žemiau pateikiami ūkinės 
veiklos apribojimai ir reikalavimai, kurių įgyvendinimas privalomas siekiant išvengti reikšmingų neigiamų pasekmių 
natūralių buveinių ar rūšių būklei. LR Vyriausybės 2011 m. gegužės 25 d. nutarimo Nr. 614 redakcija (su vėlesniais 
pakeitimais). 

Buveinių apsaugai svarbioje teritorijoje – Padustėlio pelkė bendrojo plano sprendiniai turi neprieštarauti 
Bendrųjų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatų Bendrųjų buveinių apsaugai svarbių teritorijų 
apsaugos ir tvarkymo reikalavimų aprašo,1 priedui. 

Paukščių apsaugai svarbioje teritorijoje – Sartų regioninis parkas bendrojo plano sprendiniai turi neprieštarauti 
Bendrųjų buveinių ar paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatų Bendrųjų paukščių apsaugai svarbių teritorijų 
apsaugos ir tvarkymo reikalavimų aprašo, 2 priedui. 

„Natura 2000“ teritorijose skatinamas saugomų teritorijų planavimo dokumentuose numatytų gamtotvarkos 
priemonių ir ūkininkavimo formų, palaikančių tinkamą buveinių ir saugomų rūšių būklę, įgyvendinimas. 

 

4.2 pav. Saugomos teritorijos 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 20 

 

4.5 Gamtosaugos kryptys 

Gamtinės aplinkos ypatumai miesto planavimą daro sudėtingesnį, sprendžiant miesto plėtrą reikia pakankamą 
dėmesį skirti ekologiškai stabilios aplinkos bei pilnaverčio kultūrinio kraštovaizdžio formavimui. 

Racionalaus gamtinių išteklių naudojimo ir apsaugos, gamtinio kraštovaizdžio stabilumo, savitumo bei 
bioįvairovės išsaugojimo bei aplinkos sveikumo (kokybės) užtikrinimo siektinumas įtakoja miesto vystymo 
koncepcijos formavimą, teritorijos funkcinių prioritetų, naudojimo ir apsaugos reglamentų nustatymą. 

Žemiau pateikiamos pagrindinės gamtosaugos kryptys - gamtinių išteklių racionalaus naudojimo ir apsaugos, 
kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos, aplinkos kokybės, kurios numatomos Dusetų miesto bendrųjų 
sprendinių stadijoje. 

Gamtinių išteklių racionalaus naudojimo ir apsaugos kryptis: 

 užtikrinti požeminio gėlo vandens išteklių apsaugą – užtikrinti reikalavimus nustatytus Dusetų m. 
vandenvietei;  

 saugoti natūralų hidrografinį tinklą– saugoti Sartų ežerą, Šventosios upę, pietinėje miesto dalyje plytinčia 
- Padustėlio pelkę, siekti, kad vandens telkinių pakrantėse vykdoma veikla neprieštarautų paviršinio 
vandens telkinių pakrančių apsaugos juostoms keliamiems reikalavimams; 

 užtikrinti Sartų regioninio parko teritorijų apsaugą - miesto teritorijos vystymo sprendiniai turi neprieštarauti 
Sartų regioninio parko nuostatoms, apsaugos reglamentams, parko tvarkymo plano sprendiniams, 
bendriesiems buveinių ir paukščių apsaugai svarbių teritorijų nuostatoms; 

 užtikrinti esamų gamtinių rekreacinių išteklių – paviršinių vandens telkinių, žaliųjų plotų, raiškaus 
kraštovaizdžio teritorijų išsaugojimą ir naudojimą. Numatyti gamtinės rekreacinės aplinkos ekstensyvų ar 
intensyvų naudojimą bei rekreacinės infrastruktūros kūrimą. 

 

Kraštovaizdžio ir biologinės įvairovės apsaugos kryptis: 

 saugoti Dusetų miesto išskirtinės vertės (urbanizuoto pobūdžio ežero su saugomais objektais, pelkėmis ir 
mažais upeliais) kraštovaizdį ; 

 vengti gamtinio kraštovaizdžio natūralios struktūros darkymo ir degradavimo santykinai natūralaus 
gamtinio kraštovaizdžio teritorijose; 

 formuoti racionalią, ekologiškai pagrįstą miesto teritorijos struktūrą, galinčią užtikrinti kraštovaizdžio 
stabilumą, teritoriškai subalansuoti kultūrinio kraštovaizdžio formavimą, racionaliai išdėstant 
gyvenamosios, gamybinės, rekreacinės ir kitos paskirties teritorijas, išlaikant esamą bei didinant natūralių 
ar pusiau natūralių teritorijų plotą, užtikrinant reikiamą gamtinio karkaso – ekologinio kompensavimo zonų 
sistemos sukūrimą, organizuojant pilnavertę žaliųjų plotų sistemą; 

 išsaugoti ir tikslingai naudoti kraštovaizdžio kultūrinį paveldą, gerinti jo estetinį vaizdą; 
 išsaugoti ir gausinti natūralaus bei subnatūralaus kraštovaizdžio teritorijas - saugoti ir plėsti žaliuosius 

plotus (želdynus) urbanizuotose teritorijose;  
 išsaugoti urbanizuotų teritorijų kraštovaizdžio vaizdingumą, užtikrinti hidrografinio tinklo apsaugą; 
 Dusetų miesto bendrojo plano bendrieji sprendiniai neturi prieštarauti Sartų regioninio parko apsaugos 

reglamentui, patvirtintam L R aplinkos ministro  2011 m. birželio 28 d. įsakymu Nr. D1-522  kuris nustato 
specialius Sartų regioninio parko teritorijų planavimo, statinių projektavimo, statybos jo teritorijoje 
reikalavimus ir apsaugos, tvarkymo ir naudojimo ypatumus. Ir „Sartų regioninio parko kraštovaizdžio 
struktūros schemai“, kuri parengta siekiant didinti valstybinių parkų išskirtinės vertės suvokimą, populiarinti 
kraštovaizdžio sampratą, sudaryti prielaidas apsaugos ir tvarkymo priemonėms valstybiniuose parkuose 
numatyti (rengiant teritorijų planavimo ar kitus dokumentus). 

 

Aplinkos kokybės apsaugos kryptis: 

 Dusetų miesto teritorijoje pagrindiniai aplinkos oro teršėjai yra energetikos objektai, namų ūkis, 
transportas. Iš privačių gyvenamųjų namų kaminų išmetama nemažai teršalų, kurių padaugėja šaltuoju 
metų laiku, kai intensyviai kūrenamos krosnys, o meteorologinės sąlygos nėra palankios jiems išsisklaidyti. 
Ši tarša yra niekieno nekontroliuojama, jos apimtys nežinomos. Dusetų mieste būtina spręsti aprūpinimo 
šiluma klausimus centralizuoto aprūpinimo šiluma sistemos plėtrą, daugiabučių gyvenamųjų namų, 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 21 

 

švietimo, kultūros, ambulatorijos, administracinių pastatų modernizavimą, energetinio efektyvumo, 
šiluminės varžos rodiklių gerinimą, centralizuotai tiekiamos šilumos nuostolių mažinimą; 

 tobulinti miesto susisiekimo sistemą, efektyvinti autotransporto techninę kontrolę, vykdyti triukšmo ir 
užterštumo monitoringą;  

 gerinti aplinkos oro būklę - formuoti apsauginės paskirties želdynus ūkinių objektų sanitarinės apsaugos 
zonose, transporto srautų judėjimo koridoriuose ir kt.; 

 Sartų ežero ekologinė būklė vidutinė, o Šventosios upės bloga. Pagrindinis paviršinių vandenų apsaugos 
strateginis tikslas – pagerinti vandens telkinių ekologinę būklę, mažinant teršimą iš koncentruotų taršos 
židinių – miestų bei kaimo vietovių bei pasklidosios žemės ūkio taršos poveikį. Siekiant sumažinti paviršinių 
vandens telkinių taršą, būtina užtikrinti paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos 
juostoms keliamų reikalavimų vykdymą. Ypatingą dėmesį skirti lietaus nuotekų valymui – modernizuoti ir 
išplėsti esamus bei pastatyti naujus ES reikalavimus atitinkančius lietaus nuotekų tinklus ir valymo 
įrenginius; 

 sumažinti paviršinių vandenų teršimą – būtina vykdyti nuotekų (buitinių, paviršinių, gamybinių) surinkimo 
tinklų modernizavimą bei vystymą, yra atlikta Dusetų miesto nuotekų valymo įrenginių rekonstrukcija, todėl 
po valymo išleidžiamų nuotekų kokybė atitinka Nuotekų tvarkymo reglamento reikalavimus, mažiau 
teršiamas Sartų ežeras; 

 užtikrinti gėlo požeminio vandens išteklių apsaugą ir naudojimą. Dusetų mieste vartotojus pasiektų labai 
geros kokybės geriamasis vanduo. Gyventojus, vartojančius šachtinių šulinių vandenį, aprūpinti geros 
kokybės geriamu vandeniu plečiant geriamojo vandens viešojo tiekimo tinklą. Vykdyti požeminio vandens 
monitoringą. 
 

4.6 Želdynų sistemos vystymas 

Miesto vystymo koncepcijoje vieningos žaliųjų plotų sistemos sukūrimas nustatomas kaip viena iš prioritetinių 
miesto plėtojimo krypčių, formuojant patrauklaus poilsiavimui, patogaus ir sveiko gyventi miesto įvaizdį.  

Žaliųjų plotų sistema yra labai svarbi ir neatskiriama miesto urbanistinės struktūros dalis, kuri yra formuojama 
tikslu išsaugoti visuomeniškai ir ekologiškai vertingo gamtinio kraštovaizdžio plotus, tvarkyti kaip teritorinę sistemą, 
siekiant gerinti ekologines bei rekreacines gyvenamosios aplinkos sąlygas, kuriant patrauklaus miesto įvaizdį. 

Dusetų miesto žaliųjų plotų sistemą vystyti atsižvelgiant į miesto gamtinių sąlygų ypatumus. Siekiant suformuoti 
pilnavertę žaliųjų plotų sistemą, galinčią atlikti visus jai keliamus uždavinius būtina: 

 Išsaugoti ir gausinti išlikusias santykinai natūralias gamtines teritorijas - saugoti ir plėsti želdinius ir želdynus 
urbanizuotose teritorijose, užtikrinti Sartų ežero pakrančių apsaugą; 

 gamtinis karkasas yra miesto žaliųjų plotų sistemos pagrindas, o ypač tos jo teritorijos, kurios yra 
išlaikiusios natūralaus arba sąlyginai natūralaus kraštovaizdžio pobūdį; 

 formuoti apsauginius želdynus pramoninių, komunalinių ir infrastruktūros teritorijų aplinkoje; 
 formuojant atskiruosius rekreacinės paskirties želdynus naujai įsavinamose miesto zonose ir įjungiant juos 

į bendrą miesto žaliųjų plotų sistemą; 
 padidintą dėmesį skirti mažiausiai išvystytų sistemos grandžių - žaliųjų jungčių ir apsauginių želdynų 

formavimui bei tvarkymui; 
 pasiekti, kad visi žaliųjų plotų sistemos kategorijos: urbanizuotų teritorijų atskirieji želdiniai - rekreaciniai ir 

apsauginiai želdynai, realiai atitiktų jiems keliamus reikalavimus; 
 esamus miesto miškus ir atskiruosius želdynus pritaikyti rekreacijai; 
 gamtinio karkaso teritorijų lokalizaciją, kuri leidžia žaliuosius plotus vertinti sisteminiu požiūriu, pamatyti 

kiekvieno jų reikšmę visai sistemai ir ne tik kiek jie naudingi gyventojams, bet ir kaip jie palaiko viso gamtinio 
komplekso gyvybingumą; 

 jungti į želdynų sistemą gamtosauginiu požiūriu reikšmingas ir (arba) vaizdingas gamtines teritorijas, 
išlaikiusias natūralaus arba sąlyginai natūralaus kraštovaizdžio pobūdį. 
 

4.7 Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos prioritetai ir principai 

Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano koncepcijoje nustatomi šiame mieste esančių nekilnojamojo kultūros 
paveldo objektų teritoriniai apsaugos prioritetai ir principai. Koncepcija grindžiama Lietuvos Respublikos 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 22 

 

Nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos įstatymo ir Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 
galiojančiomis redakcijomis. 

Kultūros paveldo objektų apsaugos teritorinės priemonės konkretizuojamos teritorijų specialiaisiais ir 
detaliaisiais planais bei objektų, įrašytų į Kultūros vertybių registrą, individualiais apsaugos reglamentais (tipiniai 
apsaugos reglamentai, jei individualių reglamentų nėra nustatyta). Kultūros paveldo objektų, vietovių teritorijose ir 
apsaugos zonose veikla reglamentuojama nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugą reglamentuojančiais teisės 
aktais ir dokumentais bei nekilnojamojo kultūros paveldo apsaugos specialiaisiais planais. Visų objektų, įrašytų į 
Kultūros vertybių registrą, teritorijoms ir jų apsaugos zonoms yra taikomi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 
Specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo reikalavimai. Pagal Paveldo tvarkybos reglamentą PTR 2.13.01:2011 
„Archeologinio paveldo tvarkyba“ archeologinio paveldo objektuose galimi šie darbai: avarijos grėsmės pašalinimo, 
remonto, konservavimo, restauravimo, pritaikymo darbai. Visos neveikiančios kapinės tvarkomos pagal kapinių 
tvarkybą reglamentuojančius teisės aktus. 

Miesto bendrajame plane nekilnojamojo kultūros paveldo objektai yra ir bus įvertinti, nesudarant jokių prielaidų 
sumenkinti ar kitaip pažeisti jų vertę. Kultūros paveldo apsaugos prioritetinė kryptis yra orientuota į kultūros paveldo 
apsaugos organizavimo tobulinimą. 

Siekiant darnios ir subalansuotos miesto plėtros, ypatingas dėmesys turi būti skiriamas miesto kultūros paveldo 
objektų ir teritorijų apsaugai ir palaikymui. Tai pagrindinė koncepcijos nuostata kultūros paveldo srityje – išsaugoti 
nekilnojamųjų kultūros paveldą kaip neatsiejamą ir integruotą miestovaizdžio elementą ir perduoti jį ateities 
kartoms. 

4.8 Susisiekimo sistemos vystymas 

Dusetų miesto bendrojo plano bendrieji sprendiniai atitinka galiojančius aukštesnio lygmens teritorijų planavimo 
dokumentus, įstatymus ir planavimo normas. Darnaus judumo principais planuojama susisiekimo sistema didina 
gyventojų judumą, plečia bendradarbiavimą tarp rajonų, turizmą, gerina verslo sąlygas ir skatina jo plėtrą, 
nekenkdama aplinkai ir žmogui. 

Vadovaujantis Lietuvos 2014 – 2020 metų nacionalinės pažangos programos uždaviniu būtina „plėtoti 
modernią transporto infrastruktūrą ir darnų judumą“. Vienas iš programos tikslų numato mažinti išmetamų į 
atmosferą šiltnamio efektą sukeliančių dujų kiekį. Vienas iš pagrindinių taršos šaltinių - transporto sektorius. 

Dusetų miesto susisiekimo dalies sprendiniai koncepcijos lygmenyje yra identiški pagal abu plėtros variantus. 

Dusetų miesto vidaus gatvių tinklas 
 Dusetų miestą kerta valstybinės reikšmės keliai, kurie užtikrina gerą susisiekimą su gretimais rajonais ir 

formuoja pagrindinių, aptarnaujančių gatvių tinklo karkasą ir ateityje išliks pagrindine susisiekimo ašimi. 
 Didėjantis automobilizacijos lygis prastina eismo sąlygas dėl riboto gatvių pralaidumo. Numatomos naujos 

gatvių jungtys, kurios pagerins vidinį susisiekimo tinklą, užtikrins transporto srautų pasiskirstymą. 
Plėtojamas darnus gatvių tinklas, įvertinus apkrovimą, srautus, avaringumą, numatomas urbanizuoti 
teritorijas. 

Viešasis transportas 
 Skatinti gyventojus naudotis viešuoju transportu ir didinti viešojo transporto patrauklumą, kompleksiškai 

atnaujinant transporto priemones, gerinant viešojo transporto infrastruktūrą, didinti viešojo transporto 
prieinamumą. Darni vietinio susisiekimo viešojo transporto sistema skatinama pagerinus viešojo ir 
privataus transporto suderinamumą, įdiegus įvairias kombinuotas viešojo ir privataus transporto sąveikos 
sistemas, atnaujinus ir išplėtus dviračių transporto infrastruktūrą, įsigijus naujų aplinkai nekenksmingų 
transporto priemonių, sukūrus alternatyviųjų energijos šaltinių (degalų) naudojimui transporte skatinti 
reikalingą infrastruktūrą (elektromobilių įkrovimo). 
 

Nemotorizuotas transportas 

 Dėl kompaktiško miestelio užstatymo, gamtinės aplinkos išskirtinumo Dusetų miestas turi didelį potencialą 
išnaudoti dviračių transportą susisiekimui, vietinėms kelionėms, rekreacija, turizmui, bet būtina sukurti tam 
reikiamą infrastruktūrą. Planuoti vientiso dviračių tinklo sistemas, integruoti dviračių transporto 
infrastruktūrą į bendrą transporto sistemą, siekti, kad pėsčiųjų ir dviračių tinklo plėtra būtų patraukli ir saugi 
jos naudotojui. Būtina plėtoti dviračių transporto infrastruktūrą – įrengti dviračių takus, stovėjimo aikšteles, 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 23 

 

dviračių saugojimo vietas, saugius pėsčiųjų takus, diegti eismo saugos priemones ir taikyti priemones, 
kurios leistų derinti dviračių transportą su kitomis transporto rūšimis, pvz., sudaryti sąlygas vežtis dviračius 
viešuoju transportu, plėsti viešąsias dviračių nuomos sistemas ir panašiai. Populiarėjant dviračių 
transportui, būtų mažiau naudojamasi automobiliais. 
 

Vandens transportas 

 Dusetų miestas turi didelį gamtinį vandens turizmo potencialą – miesto vakariniame pakraštyje telkšo Sartų 
ežeras, pietvakariniu pakraščiu teka Šventosios upė. Patenka į gamtiniu požiūriu išskirtines saugomas ir 
draustinių teritorijas. Ant Sartų ežero planuojama įrengti prieplauką, skirtą vandens ir rekreacijos reikmėms 
(daugiafunkcinis objektas). Planuojami vandens turizmo infrastruktūros objektai – kempingai, 
stovyklavietės, poilsiavietės ir prieplaukos šalai vandens turizmo trasų Šventosios upėje, Sartų ir Rašų 
ežeruose. 

4.9 Inžinerinės infrastruktūros vystymo kryptys 

Inžinerinės infrastruktūros vystymo prioritetai 
 Sartų regioninio parko apsaugos reglamentu kitos (gyvenamosios) paskirties funkcinio prioriteto zonose 

įrengiami šiuolaikinį technikos lygį atitinkantys inžineriniai statiniai, gerinama kelių, gatvių, aikščių, kiemų 
paviršiaus danga. Pirmenybė teikiama inžinerinei įrangai, kuo mažiau keičiančiai tradicinį kaimų ir miestelių 
vaizdą, esamą kraštovaizdį. Inžineriniai statiniai turi būti projektuojami, statomi (tiesiami), rekonstruojami 
ar kapitališkai remontuojami kuo mažiau keičiant kraštovaizdžio pobūdį. Rekonstruojant esamas ir rengiant 
naujas žemos įtampos elektros perdavimo linijas, rekomenduojama jas tiesti požeminiais kabeliais; 

 Saulės šviesos energijos elektrines, saulės šilumos energijos kolektorius leidžiama įrengti ant pastatų 
stogų, pastatų fasadų, esamų fermų, gamybos, pramonės, sandėliavimo paskirties pastatų žemės 
sklypuose ir sodybose, išskyrus atvejus, kai pastatai ar sodybos yra kultūros paveldo objektai. Vieta šių 
inžinerinių statinių (įrenginių) statybai parenkama kiekvienu atveju taip, kad nebūtų matoma nuo gamtos 
ir kultūros paveldo objektų (kompleksų), gatvės, kelio ar apžvalgos vietų (regyklų), turizmo trasų. 

Elektros tiekimo sistemos vystymo prioritetai 
 Dusetų miesto aprūpinimo elektros energija sistema yra išplėtota ir gali patikimai aprūpinti tiek esamų 

vartotojų elektros poreikius, tiek prie sistemos gali būti prijungta naujų vartotojų. Numatoma plėsti elektros 
energijos skirstomąjį tinklą, užtikrinant pilną elektros energijos paslaugos prieinamumą gyventojams ir ūkio 
subjektams. Energijos skirstymo tinklus numatoma realizuoti pagal poreikius, įgyvendinti pagal finansines 
galimybes bei įmonių prioritetus. Renovuojant esamus ar tiesiant naujus skirstomuosius elektros tinklus, 
pirmenybė turėtų būti teikiama požeminių kabelių linijų įrengimui.  

 
Šilumos ūkio vystymo prioritetai 
 Zarasų rajono savivaldybėje nėra galiojančio šilumos ūkio specialiojo teritorijų planavimo dokumento, 

vadovaujantis kuriuo Dusetų mieste būtų sprendžiami aprūpinimo šiluma klausimai. Gyventojai vartoja 
šilumą, pagamintą individualiuose šilumos gamybos įrenginiuose, daugiausia naudojančiuose medieną, 
gamtines dujas. Šilumos ūkio vystymo prioritetai būtų esamų gyvenamųjų daugiabučių ir savivaldybės 
viešųjų pastatų rekonstrukcija, gerinant pastatų šilumines charakteristikas, siekiant efektyvinti šilumos 
energijos suvartojimą; alternatyvių ir atsinaujinančių energijos išteklių naudojimo šilumos gamybai ir 
skirstymui skatinimas.  

Vandentvarkos vystymo prioritetai 
 Vykdant investicinius projektus, finansuojamus iš ES lėšų, sudarytos galimybės didžiajai daliai gyventojų 

prisijungti prie centralizuotos vandens tiekimo bei nuotekų tvarkymo sistemos bei gauti kokybiškas 
vandens tiekimo ir nuotekų tvarkymo paslaugas. Reikalinga išlaikyti geroje techninėje būklėje Dusetų 
vandenvietės įrengimus, vandens gerinimo bei nuotekų valymo įrenginius, vykdyti vandentiekio ir nuotekų 
tinklų renovaciją bei plėtrą, prijungiant vartotojus Vilniaus g., Vytauto Striogos ir A. Vienažindžio gatvėse, 
bei centralizuotų sistemų išlaikymą ir plėtrą užtikrinant intensyviai urbanizuojamose teritorijose. 
Vandentiekio sistemos turi būti pritaikytos gaisrų gesinimui. 

Paviršinių (lietaus) nuotekų tinklų vystymo prioritetai 

 Reikalinga lietaus nuotekų tinklų inventorizacija. Siekiant sumažinti aplinkos taršą bei užtikrinti optimalų 
paviršinių (lietaus) nuotekų tvarkymą Zarasų rajono savivaldybės gyvenvietėse, vadovautis vandens 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 24 

 

tiekimo ir nuotekų tvarkymo infrastruktūros plėtros specialiajame plane pateikiamomis rekomendacijomis 
paviršinių (lietaus) nuotekų šalinimo ir valymo sistemų plėtrai. Vystyti paviršinių (lietaus) nuotekų surinkimo 
infrastruktūrą, kaip betarpiškai susijusią su teritorijų užstatymu ir susisiekimo komunikacijų vystymo 
procesu mieste. Siekti, kad į paviršinius vandenis būtų išleidžiamos tik norminius reikalavimus atitinkančios 
nuotekos ir nebūtų bloginama vandens telkinių kokybė ir aplinka.  

Atliekų tvarkymo prioritetai 
 Pagrindinį dėmesį skirti atliekų prevencijos, paruošimo pakartotiniam naudojimui bei perdirbimo skatinimui, 

tobulinant atliekų tvarkymo kontrolę, atliekų apskaitą bei šviečiant ir informuojant visuomenę. 

Elektroninių ryšių (telekomunikacijų) infrastruktūros vystymo prioritetai 
 Vystyti elektroninių ryšių (telekomunikacijų) infrastruktūrą. 

  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 25 

 

5 DUSETŲ MIESTO PLĖTROS KONCEPCIJOS KŪRIMO METODINIAI PRINCIPAI 

Koncepcijos sprendiniuose remiamasi Europos Sąjungoje visuotinai priimta tvaraus vystymosi ideologija. 
Tvarus (darnus) vystymasis suprantamas kaip kompromisas tarp aplinkosauginių, ekonominių ir socialinių 
visuomenės tikslų, sudarantis galimybes pasiekti visuotinę gerovę dabartinėms ir ateinančioms kartoms, 
neperžengiant leistinų poveikio aplinkai ribų. 

Esamos dabartinės miesto teritorijos ribos yra optimalios ir koncepcijoje nėra numatyta jas keisti ar revizuoti. 

Remiantis esamos būklės analizės esminėmis išvadomis, miesto teritorijos vystymo erdvinės raidos koncepcijos 
pagrindus lemia gyventojų skaičiaus ir būsto prognozė, urbanizuojamų ir neurbanizuojamų teritorijų sistema. 

Rengiant Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano koncepciją, pagal funkcinės struktūros bei architektūrinės / 
urbanistinės erdvinės kompozicijos elementų sandarą, Dusetų miesto administracinė teritorija skirstoma į šias 
teritorijas: 

 Esamos užstatytos ir planuojamos užstatyti teritorijos: 

- Centro zona - perimetrinio centro užstatymo urbanistinė struktūra, kurioje koncentruojami 
centrinėms funkcijoms vykdyti reikalingi administracinės, kultūros, mokslo paskirties pastatai 
kartu su gyvenamąja aplinka, taip pat kiti negyvenamosios (prekybos, paslaugų, maitinimo) 
paskirties pastatai, kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesukelia neigiamo poveikio aplinkai, ir 
bendram naudojimui skirtos viešosios erdvės. Visi nurodyta teritorija (u.k. 31690) yra saugoma ir 
tvarkoma vadovaujantis Nekilnojamojo kultūros paveldo  apsaugos įstatymu bei Saugomų 
teritorijų įstatymu.  

- Gyvenamoji zona – esama ir planuojama vidutinio bei mažo užstatymo intensyvumo daugiabučių 
gyvenamųjų pastatų teritorija skirta visų tipų gyvenamosios paskirties pastatams ir prekybos, 
paslaugų, maitinimo, viešbučių, kultūros, mokslo, sporto ir administracinės paskirties pastatams, 
kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesukelia neigiamo poveikio gyvenamajai aplinkai, taip pat 
rekreacijai skirtais  atskiraisiais želdynais ir viešosiomis erdvėmis; 

- Specializuotų kompleksų zona - teritorija, skirta ligoninių, sanatorijų, aukštųjų mokyklų, krašto 
apsaugos, visuomenės saugos kompleksams ir kitiems specializuotiems kompleksams,  nurodant 
jų tikslinę paskirtį bei bendruomenės poreikiams reikalingiems kultūros, švietimo, visuomenės 
sveikatos saugos, sporto ir sveikatingumo, rekreacijos ir turizmo, religinės paskirties ir kitiems 
viešojo naudojimo objektams; 

- Paslaugų zona - teritorijos skirtos gyventojų aptarnavimui reikalingiems prekybos, paslaugų 
objektams, administracinės paskirties pastatams, kitiems negyvenamosios paskirties  pastatams, 
kuriuose vykdoma ūkinė veikla nesusijusi su taršia gamyba; 

- Vandenviečių zona - griežto režimo vandenviečių apsaugos juostos neužstatyta teritorija; 
 Žalieji plotai (neužstatytos ir planuojamos neužstatyti teritorijos): 

- Bendro naudojimo erdvių, atskirųjų želdynų zona - neužstatytos viešosios erdvės – skverai, parkai 
ir kitos gamtinės teritorijos skirtos rekreacijai, lankymui ir pažinimui, gyvenamosiose vietovėse 
esančių gamtinio karkaso elementų apsaugai, taip pat kapinės, botanikos ir zoologijos sodai; 

- Miškų ir miškingų teritorijų zona - ekosistemų apsaugai ir stabilizacijai, reljefo, vandenų, visų 
gamtinių vertybių apsaugai ir gyventojų poilsiui skirtų miškų teritorijos. Dalis miškų pietinėje miesto 
pusėje patenka į Sartų regioninio parko tvarkymo plane numatytą išsaugančio (konservacinio) 
ūkininkavimo kraštovaizdžio tvarkymo zona M(P)Ek.  

 Žemės ūkio teritorijos  

- Žemės ūkio teritorijų zona (pagal Sartų regioninio parko tvarkymo planą) - apibendrinta funkcinė 
zona, kurioje dominuoja žemės ūkio paskirties žemė. Pagal Sartų regioninio parko tvarkymo planą 
žemės ūkio teritorijos Dusetų mieste yra skirstomos į ekosistemas išsaugančio (konservacinio) 
ūkininkavimo kraštovaizdžio tvarkymo zoną (ŽEk) ir specializuoto apsauginio ūkininkavimo 
kraštovaizdžio tvarkymo zoną (ŽAs). 

Dusetų miesto teritorijos funkcinės bei architektūrinės urbanistinės struktūros skirstymas, pagrindiniai 
susisiekimo sistemos sprendiniai pavaizduoti grafinėje dalyje.  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 26 

 

6 BENDROSIOS KONCEPTUALIOS PROGNOZĖS IR RODIKLIAI 

Bendrųjų sprendinių formavimo stadijoje BP koncepcijos sprendiniams yra parengti, palyginami ir vertinami du 
koncepcijos variantai: 

 Koncepcijos variantas Nr.1 – optimistinis. Pirmame koncepcijos variante orientuojamasi į gyventojų 
skaičiaus didėjimą planuojamu laikotarpiu. Tokiu atveju planuojamas teritorinis maksimalus 
gyvenamosios statybos augimas, taip pat numatomos paslaugų, visuomeninės, rekreacinės teritorijos 
gyventojų bei miesto svečių aptarnavimui. 

 Koncepcijos variantas Nr.2 – realistinis. Antrame koncepcijos variante orientuojamasi į Dusetų kaip 
rekreacinio, poilsinio profilio miesto formavimą. Įvertinus tai, kad planuojamu laikotarpiu gyventojų 
skaičius mažės, mieste numatomos gyvenamosios plėtros teritorijos yra formuojamos pagrinde antro 
būsto įsigijimo principu (vadovaujantis atliktais tyrimais apytiksliai 1/3 šalies gyventojų turi antrą būstą). 
Tokiu atveju prie realistinio planuojamo gyventojų skaičiau pridedama 1/3 šio skaičiaus dalies kaip 
nepastovių gyventojų norinčių įsigyti ir turėti būstą rekreaciniams tikslams ir/ar būsto nuomai. Šiuo 
variantu mieste numatomas žymiai didesnis paslaugų, aptarnavimo, rekreacinių teritorijų plotas. 

Abiejų plėtros koncepcijos variantų grafinėje dalyje pažymėtos konceptualiai apibendrintos teritorijos. Atskiri 
sklypai ir smulkūs teritoriniai vienetai neakcentuojami. Koncepcijos sprendiniai parengti M 1:5000 ir į tikslesnį 
mastelį netransformuojami. Koncepcijos sprendiniai nepanaikina galiojančių teritorijų planavimo dokumentų 
sprendinių. Koncepcijos sprendiniai nepanaikina žemės nuosavybės dokumentuose nurodytų žemės naudojimo 
būdų ir pobūdžių (rengiant naujus teritorijų planavimo dokumentus, galės būti nustatoma veikla pagal būsimus BP 
konkretizuotuose sprendiniuose nustatytus reglamentus arba paliekama veikla pagal nustatytąją žemės 
nuosavybės dokumentuose). 

 Koncepcijos variante Nr. 1 planuojamam laikotarpiui iki 2050 m. optimistinės plėtros atveju yra 
prognozuojama - 612 gyv. 

 Koncepcijos variante Nr. 2 planuojamam laikotarpiui iki 2050 m. realios plėtros atveju yra 
prognozuojama – 396 gyv. + 132 gyv. (nepastovūs gyventojai turintys mieste antrą būstą). 

Gyventojų skaičiaus demografinė prognozė yra atliekama 2020-2050 metams. Prognozei sudaryti yra 
naudojamas dviejų demografinio prognozavimo metodų derinys, apimantis integralios gimusiųjų skaičiaus 
prognozės ir komponenčių (slenkančių amžiaus grupių arba kartų) metodus. Pagrindiniai rodikliai, kurių reikšmės 
sudaro atspirties tašką ilgalaikei Dusetų demografinei prognozei, yra bendrieji demografiniai rodikliai: miesto 
gyventojų skaičius, jų amžiaus struktūra ir pasiskirstymas pagal lytį bei išvestiniai rodikliai. Taip pat sudarant 
demografines prognozes atsižvelgiama į skirtingo amžiaus ir lyties gyventojų migracijos ir mirtingumo rodiklių 
reikšmes. Be to, sudarant prognozes vertinami skirtingi gimstamumo koeficientai (pagal gimdyvių amžiaus 
grupes)1. Demografinė prognozė atlikta keturiems galimiems scenarijams: pesimistiniam, optimistiniam, 
realistiniam; ir Status quo. 

 

* Pesimistinis ir status quo scenarijai toliau nebuvo nagrinėti, nes tokiu atveju miesto raida / plėtra nėra tikslinga 

 
1 Pagrindinių ir papildomų prielaidų (parametrų), kurių pagrindu yra formuojama gyventojų skaičiaus ir sudėties prognozė, sąrašas ir 

apskaičiavimo metodikos bei atliktų skaičiavimų rašytinis išaiškinimas ir visos naudotos kiekybinės reikšmės yra disponuojamos rengėjo ir 
teikiamos pagal atskirą užklausimą. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 27 

 

Abiejuose koncepcijos variantuose vertinamas miesto teritorijos plotas – 174,7 ha. 

Esamas gyvenamasis fondas Dusetų mieste yra 61,1 m2 / gyv. 

Planuojama, kad koncepcijos skaičiuojamuoju laikotarpiu iki 2050 m. šis rodiklis turėtų išaugti iki 85,8 m2. 

Pagrindiniai rodikliai: 

 Esama būklė Koncepcija Nr. 1 Koncepcija Nr. 2 
Miesto teritorijos plotas 174,7 ha 174,7 ha 174,7 ha 
Gyventojų skaičius 2020 m./2050 m. 

549 gyv. 612 gyv. 
396 gyv. (+132 

gyv.) 
Gyvenamasis fondas (skaičiuojamas) 2020 m./2050 m. 

33543,9 m2 52509,6 m2 
33976,8 m2 

(45302, 4 m2) 
Gyvenamojo fondo pokytis 

- 18965,7 m2 
432,9 m2 

(11758,5 m2) 
Vidutinis metinis gyvenamojo fondo padidėjimas 

- 1750,3 m2 
1132,6 m2 

(1510,08 m2) 
1 gyventojui tenka naudingojo ploto 2020 m./2050 m. 61,1 m2 85,8 m2 85,8 m2 

 
Gyvenamojo fondo prieaugis: 

 Koncepcija Nr. 1 Koncepcija Nr. 2 
Gyvenamojo naudingo ploto 1 gyventojui prieaugis 2050 m. 24,7 m2 24,7 m2 
Bendras gyvenamojo naudingo ploto prieaugis 

18965,7 m2 
432,9 m2   

(11758,5 m2) 
 
Gyvenamojo fondo santykis: 

 Gyvenamosios statybos santykis naujos plėtros 
teritorijoms Dusetų mieste, % 

Gyvenamojo ploto prieaugis, tūkst.m2 

Mažo intensyvumo 
gyvenamoji statyba 

Vidutinio intensyvumo 
gyvenamoji statyba 

Mažo intensyvumo 
gyvenamoji statyba 

Vidutinio intensyvumo 
gyvenamoji statyba 

Koncepcijos variantas 
Nr. 1 

80 20 15172,56 3793,14 

Koncepcijos variantas 
Nr. 2 

90 10 10582,65 1175,85 

 
Prognozuojamas teritorinės plėtros poreikis: 

 Koncepcija Nr. 1 Koncepcija Nr. 2 
Mišrių vidutinio intensyvumo gyvenamosios statybos teritorinis poreikis 6,21 ha 2,6 ha 
Mišrių mažo intensyvumo gyvenamosios statybos teritorijų poreikis 24,5 ha 23,8 ha 
Negyvenamosios statybos teritorijų poreikis 7,65 ha 17,6 ha 

 
Tam, kad būtų pakankama investicinio manevro galimybė, BP koncepcijos sprendiniuose teritorijų vystymo 

apimtys numatytos 3 kartus didesnės, nei suskaičiuota realiuose poreikiuose.  
 
Koncepcijos Nr. 1 rodikliai: 

Rodiklio pavadinimas Rodiklio reikšmė 
Esamas Dusetų miesto urbanizuotos teritorijos plotas kitos paskirties žemėje 
registruotuose sklypuose 

80,6 ha 
 

Esamas bendras miesto gyventojų tankis (549 gyv. : 80,6 ha) yra 7 gyv. / 1 ha 
arba (33543,9 m2 : 80,6 ha) 

416 m2 gyvenamojo ploto / 1 ha; 

Skaičiuojamas gyventojų tankis naujai urbanizuojamose teritorijose 2050 
metams – 20 gyv. / 1 ha (20 x 85,8) 

1716 m2 gyvenamojo ploto / 1 ha 

Skaičiuojamas bendras naujų gyvenamųjų teritorijų poreikis Dusetų mieste yra 
(52509,6 m2 : 1716 m2/ha) 

apie 30,6 ha 

Perspektyvinė urbanizuojamų teritorijų struktūra pagal esamos būklės analizės 
duomenis, išduodamų statybos leidimų tendenciją ir prognozuojamą ūkinės 
veiklos ir ekonomikos suaktyvėjimą yra: 

 80 % gyvenamai statybai – 30,6 ha 
 20 % negyvenamai statybai 

(paslaugos, rekreacija) – 7,65 ha 
Bendras teritorijų poreikis Dusetų mieste  38,25 ha 

 
 
 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 28 

 

Koncepcijos Nr. 2 rodikliai: 
Rodiklio pavadinimas Rodiklio reikšmė 
Esamas Dusetų miesto urbanizuotos teritorijos plotas kitos paskirties žemėje 
registruotuose sklypuose 

80,6 ha 
 

Esamas bendras miesto gyventojų tankis (528 (396+132) gyv. : 80,6 ha) yra 7 
gyv. / 1 ha arba (33543,9 m2 : 80,6 ha) 

416 m2 gyvenamojo ploto / 1 ha; 
 

Skaičiuojamas gyventojų tankis naujai urbanizuojamose teritorijose 2050 
metams – 20 gyv. / 1 ha (20 x 85,8) 

1716 m2 gyvenamojo ploto / 1 ha 

Skaičiuojamas bendras naujų gyvenamųjų teritorijų poreikis Dusetų mieste yra 
(45302, 4 m2 : 1716 m2/ha)  

apie 26,4 ha 

Perspektyvinė urbanizuojamų teritorijų struktūra pagal esamos būklės analizės 
duomenis, išduodamų statybos leidimų tendenciją ir prognozuojamą ūkinės 
veiklos ir ekonomikos suaktyvėjimą yra: 

 60 % gyvenamai statybai – 26,4 ha 
 40 % negyvenamai statybai 

(paslaugos, rekreacija) – 17,6 ha 
Bendras teritorijų poreikis Dusetų mieste 44 ha 

 

7 DUSETŲ MIESTO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA NR. 1 

7.1 Išorės struktūra 

 Dusetos Zarasų rajono miestų kontekste plėtojamas kaip rekreacinį potencialą turintis miestas; 
 Plėtojami fiziniai ir funkciniai ryšiai su susietais miestais – Zarasais, Utena, Rokiškiu. 

7.2 Miesto urbanistinė struktūra 

7.2.1 Bendrojo plano koncepcijoje nustatytas Dusetų miesto plėtros modelis 

Miesto urbanistinė struktūra toliau formuojama pagal susiklosčiusį radialinį miesto struktūros modelį. Plėtojamas 
miesto modelis – monocentrinis turintis papildomus komercinės traukos taškus palei pagrindines gatves įvažiuojant 
į miestą. Modelis orientuotas į maksimalią galimą gyvenamųjų teritorijų plėtrą, kuriant joms reikalingą aptarnavimo 
infrastruktūrą. Struktūriškai ir funkciškai aktyvinamas vakarinis miesto pakraštys Kuriama rišli patrauklių ir saugių 
viešųjų erdvių sistema, jungianti skirtingas miesto dalis.  

Išlaikomas mažo miesto identitetas. Numatomas modelis orientuotas į vidinę kokybinę miesto plėtrą, kurio 
pagrindinis prioritetas yra esamos urbanistinės struktūros tobulinimas. 

7.2.2 Miesto urbanistinės struktūros vystymo bendrieji sprendiniai 

 Kompaktiško patrauklaus miesto branduolio vystymas 
- Stiprinamas miesto branduolys. Atnaujinama miesto istorinė dalis, didinamas viešųjų erdvių 

patrauklumas, sudarant palankias sąlygas smulkaus verslo plėtrai ir gyvenamajai aplinkai. 
Vykdant naujas statybas miesto centrinėje dalyje būtina išsaugoti perimetrinį užstatymo 
principą, medinių ir mūrinių 1-2 aukštų pastatų dvišlaičiais stogais užstatymo pobūdį (palei 
Kazimiero Būgos – Vytauto g.); 

- Išsaugomi esami ir formuojami nauji Dusetų miesto centro fiziniai ir vizualiniai ryšiai su Sartų 
ežeru; 

 Gyvenamųjų teritorijų regeneracija / renovacija / modernizacija 
- Atnaujinamos pavienių sovietinės statybos daugiabučių teritorijos palei Kalno g., Liepų g., J. 

Biliūno g. bei K. Būgos g. iš esmės pagerinant būsto ir aplinkos kokybę. Pastatų atnaujinimas 
(regeneracija, renovacija, modernizacija) vykdoma atsižvelgiant į tradicinę miestui būdingą 
architektūrą; 

- Modernizuojami esami vienbučių gyvenamųjų namų rajonai, tvarkoma susisiekimo 
infrastruktūra gerinant pasiekiamumą, plėtojamos viešosios erdvės, pagal poreikį numatoma 
socialinės infrastruktūros plėtra. 

 Specializuotų kompleksų / visuomeninės / rekreacinės teritorijos 
- Tarp krašto kelio Nr. 178 ir P. Širvio g. numatoma vystyti kompaktiškai užstatytą teritoriją, 

skirtą visuomenės poreikiams, specializuotai mokslo bei su juo susijusios gamybos, 
komercinei, rekreacinei ir kt. veiklai vystyti, naujų darbo vietų plėtrai. 

- Sartų ežero pakrantė pritaikoma rekreacinėms reikmėms; 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 29 

 

- Planuojama kompleksinė miesto dviračių takų sistema, įtraukiant miestą kertančias šalies 
turizmo trasas. 

 Paslaugų ir aptarnavimo teritorijų plėtojimas 
- Paslaugų teritorijos formuojamos palei Eglyno g. bei krašto kelią Nr. 178 priešais vandenvietę, 

įvažiuojant į Dusetų miestą, užtikrinančius miesto struktūros gyvybingumą ir urbanistinės 
struktūros kokybės gerinimą. 

- Buvusios specialiosios internatinės mokyklos pastatas pritaikomas paslaugų sektoriaus, 
aktyvaus laisvalaikio veikloms; 

 Želdynų sistemos plėtojimas 
- Formuojama rišli pagrindinių miesto želdynų sistema; 
-  Miesto želdynų sistema naujomis sisteminėmis jungtimis konceptualiai sujungiama su 

esamomis vidinėmis iš išorinėmis miškų teritorijomis, kapinėmis, Sartų ežero pakrante, 
planuojamomis specializuotų kompleksų bei paslaugų teritorijomis. 

- Planuojamas esamų kapinių išplėtimas rytinėje pusėje. 
 Naujų plėtros teritorijų numatymas 

- Pagal poreikį planuojamam laikotarpiui numatomos naujos gyvenamosios, paslaugų, 
visuomeninės, rekreacinės, pramonės ir kt. teritorijos su visa reikalinga aptarnavimo 
infrastruktūra. Vykdant teritorinę plėtrą palaikomas bendras susiformavęs Dusetų miestui 
būdingas užstatymo pobūdis. 

7.3 Ekonominė aplinka 

 Paslaugos ir turizmas 
- Skatinamas aptarnavimo paslaugų (apgyvendinimo ir viešojo maitinimo) objektų steigimas, 

prioritetą teikiant Dusetų kempingo komplekso įsteigimui; 
- Kultūros ir gamtinis paveldas bei pažintiniai ir gamtiniai ištekliai pritaikomi lankymui, vystant jų 

fizinę infrastruktūrą; 
- Didinama pramogų ir aktyvaus laisvalaikio praleidimo paslaugų pasiūla (pagal galimybę 

išnaudojant  esamus infrastruktūrinius išteklius (buvusios specialiosios internatinės mokyklos 
pastatą)), užtikrinant gamtinio rekreacinio sektoriaus sezoniškumo poveikio minimalizavimą. 

7.4 Būstas 

 Dusetų miesto gyvenamasis fondas 2020 m. / 2050 m. – 33543,9 m2 / 52509,6 m2. Vidutinis metinis 
gyvenamojo fondo padidėjimas – 1750,3 m2. 

 Esamas gyvenamasis fondas Dusetų mieste 61,1 m2 / 1gyv., planuojama, kad iki 2050 m. jis galėtų 
išaugti iki 85,8 m2 / 1 gyv. 

 Gyvenamojo naudingo ploto 1 gyventojui prieaugis 2050 m. – 24,7 m2. 
 Bendras gyvenamojo naudingo ploto prieaugis – 18965,7 m2. 
 Planuojamas gyvenamojo fondo santykis mieste tarp mažo ir vidutinio intensyvumo gyvenamosios 

statybos (vienbutės ir daugiabutės) – 20/80. 
 Gyvenamojo ploto prieaugis, ha: 

- Mažo intensyvumo gyvenamajai statybai – 24,5; 
- Vidutinio intensyvumo gyvenamajai statybai – 6,21. 

7.5 Darbo vietos 

 Naujų darbo vietų kūrimas 
- Kuriamos naujos darbo vietos gyvenamuosiuose rajonuose skirtos jų aptarnavimui. Naujų 

darbo vietų kūrimas aktualiausias palei pagrindines gatves paslaugų teritorijose planuojant 
vietinius prekybos ir paslaugų objektus, kuriuose bus teikiamos kokybiškos paslaugos bus 
užtikrinta pasiūla. 

7.6 Socialinė infrastruktūra 

 Ikimokyklinė ugdymo infrastruktūra 
- Augant gyventojų skaičiui iki 612 esamas ikimokyklinio ugdymo įstaigų vietų skaičius yra 

pakankamas. Esamos ikimokyklinės įstaigos pajėgumai pakankami.  
 Bendro ugdymo infrastruktūra 

- Bendrojo ugdymo infrastruktūros plėtra nenumatoma. Esamos mokyklos pajėgumai 
pakankami. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 30 

 

 Kultūros objektai 
- Tankinamas kultūrinių objektų tinklas mieste. 

 Sveikatos ir socialinė rūpybos infrastruktūra 
- Sveikatos ir socialinės rūpybos infrastruktūra Dusetų mieste pakankama. Tikslingas nebent 

medicinos punktų, privačių gydytojų kabinetų steigimas ar kitų nedidelių medicinos įstaigų 
steigimas mieste. 

 Sporto ir rekreacijos infrastruktūra 
- Plėtojamas rekreacinių, poilsio ir sporto teritorijų tinklas apjungiant žaliąsias erdves į gamtinę 

sistemą, planuojant aptarnavimo infrastruktūrą. 

7.7 Nekilnojamasis kultūros paveldas 

 Visi Dusetų miesto teritorijoje esantys nekilnojamojo kultūros paveldo objektai išsaugomi, pritaikomi 
visuomenės viešajam pažinimui ir naudojimui. Laidojimo vietos saugomos viešajai pagarbai. 

 Dusetų miesto istorinė dalis tvarkoma išsaugant jos vertingąsias savybes: plano struktūrą, esamą 
užstatymo morfologiją, tūrinės erdvinės kompozicijos savitumus, ryšį su gamtiniais elementais. 

 

8 DUSETŲ MIESTO TERITORIJOS BENDROJO PLANO KONCEPCIJA NR. 2 

8.1 Išorės struktūra 

 Dusetos Zarasų rajono miestų kontekste plėtojamas kaip rekreacinį  ir kultūrinį – mentalinį potencialą turintis 
miestas, kuris respektuojamas kaip regiono ir šalies mastu vystytinas  kultūros centras.  

 Plėtojami fiziniai ir funkciniai ryšiai su susietais miestais – Zarasais, Utena, Rokiškiu. 

8.2 Miesto urbanistinė struktūra 

Esama Dusetų miesto urbanistinė struktūra ir jos specifika lemia it tolimesnę nuoseklią miesto erdvinio bei 
funkcinio plėtros modelio vystymo tendenciją, tad miesto urbanistinė struktūra plėtojama pagal jau susiklosčiusį 
užstatymo modelį.  

Saugomas ir reprezentuojamas miesto nematerialusis paveldas - kultūrinis- mentalinis palikimas ir užtikinamas 
jo tęstinumas bei plėtojimas per kultūrinių, edukacinių, pažintinių ir rekreacinių tradicijų tęstinumą ir jį užtikrinančių 
funkcijų plėtojimą miesto – kultūros centro teritorijoje. Ši miesto plėtros kryptis sąlygoja miesto vidinę kokybinę 
plėtrą, renovaciją ir atnaujinimą, istorinės miesto dalies atgaivinimą, naujų viešųjų erdvių kūrimą, vientisos žaliųjų 
erdvių sistemos formavimą ir esamos urbanistinės struktūros tobulinimą. 

8.2.1 Bendrojo plano koncepcijoje nustatytas Dusetų miesto plėtros modelis 

Miesto urbanistinė struktūra toliau formuojama pagal susiklosčiusį radialinį miesto struktūros modelį. Plėtojamas 
miesto modelis – monocentrinis turintis papildomus komercinės traukos taškus palei pagrindines gatves įvažiuojant 
į miestą.  

Išlaikomas mažo miesto identitetas. Modelis orientuotas į patrauklių viešųjų erdvių kūrimą, vientisos žaliųjų 
erdvių sistemos formavimą, jungiančios skirtingas miesto dalis į vieningą erdvių sistemą, maksimalią galimą 
gyvenamųjų teritorijų plėtrą, kuriant joms reikalingą aptarnavimo infrastruktūrą. Struktūriškai ir funkciškai 
aktyvinamas vakarinis miesto pakraštys. Numatomas modelis orientuotas į vidinę kokybinę miesto plėtrą, kurio 
pagrindinis prioritetas yra esamos urbanistinės struktūros tobulinimas. 

8.2.2 Miesto urbanistinės struktūros vystymo preliminarūs sprendiniai 

 Kompaktiško patrauklaus miesto branduolio vystymas 
- Stiprinamas miesto branduolys. Atnaujinama miesto istorinė dalis, didinamas viešųjų erdvių 

patrauklumas, sudarant palankias sąlygas smulkaus verslo ir paslaugų plėtrai, kultūrinei ir 
edukacinei veiklai bei gyvenamajai aplinkai. Vykdant naujas statybas miesto centrinėje dalyje 
būtina išsaugoti perimetrinį užstatymo principą, medinių ir mūrinių 1-2 aukštų pastatų 
dvišlaičiais stogais užstatymo pobūdį (palei Kazimiero Būgos – Vytauto g.); 

- Išsaugomi esami ir formuojami nauji Dusetų miesto centro fiziniai ir vizualiniai ryšiai su Sartų 
ežeru; 

 Gyvenamųjų teritorijų regeneracija / renovacija / modernizacija 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 31 

 

- Atnaujinamos pavienių sovietinės statybos daugiabučių teritorijos palei Kalno g., Liepų g., J. 
Biliūno g. bei K. Būgos g. iš esmės pagerinant būsto ir aplinkos kokybę. Pastatų atnaujinimas 
(regeneracija, renovacija, modernizacija) vykdoma atsižvelgiant į tradicinę miestui būdingą 
architektūrą; 

- Modernizuojami esami vienbučių gyvenamųjų namų rajonai, tvarkoma susisiekimo 
infrastruktūra gerinant pasiekiamumą, plėtojamos viešosios erdvės, pagal poreikį numatoma 
socialinės infrastruktūros plėtra. 

 Specializuotų kompleksų / visuomeninės / rekreacinės teritorijos 
- Tarp krašto kelio Nr. 178 ir P. Širvio g. numatoma vystyti kompaktiškai užstatytas teritorijas, 

skirtas visuomenės poreikiams, specializuotai mokslo bei su juo susijusios gamybos, 
komercinei, rekreacinei ir kt. veiklai vystyti, naujų darbo vietų plėtrai. 

- Sartų ežero pakrantė pritaikoma rekreacinėms reikmėms; 
- Planuojama kompleksinė miesto dviračių takų sistema, įtraukiant miestą kertančias šalies 

turizmo trasas. 
 Paslaugų ir aptarnavimo teritorijų plėtojimas 

- Paslaugų sektoriaus plėtra skatinama formuojant nedidelius paslaugų centrus palei 
pagrindines gatves įvažiuojant į Dusetų miestą, užtikrinančius miesto struktūros gyvybingumą 
ir urbanistinės struktūros kokybės gerinimą. 

- Buvusios specialiosios internatinės mokyklos pastatas pritaikomas paslaugų sektoriaus, 
aktyvaus laisvalaikio veikloms; 

 Želdynų sistemos plėtojimas 
- Formuojama rišli pagrindinių miesto želdynų sistema; 
-  Miesto želdynų sistema naujomis sisteminėmis jungtimis konceptualiai sujungiama su 

esamomis vidinėmis iš išorinėmis miškų teritorijomis, kapinėmis, Sartų ežero pakrantės 
želdiniais, planuojamomis specializuotų kompleksų bei paslaugų teritorijomis. 

- Planuojamas esamų kapinių išplėtimas rytinėje pusėje. 
 Naujų plėtros teritorijų numatymas 

- Pagal poreikį planuojamam laikotarpiui numatomos naujos gyvenamosios, paslaugų, 
visuomeninės, rekreacinės, pramonės ir kt. teritorijos su visa reikalinga aptarnavimo 
infrastruktūra. Vykdant teritorinę plėtrą palaikomas bendras susiformavęs Dusetų miestui 
būdingas užstatymo pobūdis. 

 

8.3 Ekonominė aplinka 

 Paslaugos ir turizmas 
- Skatinamas aptarnavimo paslaugų (apgyvendinimo ir viešojo maitinimo) objektų steigimas, 

numatant Dusetų kempingo komplekso įsteigimą. Vystoma ir plėtojama su miesto – kultūros 
centro funkcijomis susijusios infrastruktūros plėtojimas tiek istorinėje dalyje, tiek kitose 
funkcinėse zonose; 

- Kultūros ir gamtinis paveldas bei pažintiniai ir gamtiniai ištekliai pritaikomi lankymui, vystant jų 
fizinę infrastruktūrą; 

- Didinama pramogų ir aktyvaus laisvalaikio praleidimo paslaugų pasiūla (pagal galimybę 
išnaudojant  esamus infrastruktūrinius išteklius (buvusios specialiosios internatinės mokyklos 
pastatą)), užtikrinant gamtinio rekreacinio sektoriaus sezoniškumo poveikio minimalizavimą. 

- Plėtojama socialinių paslaugų, švietimo ir kultūros infrastruktūra, užtikrinant saugumą, viešųjų 
ir privačių paslaugų kokybę ir taip pritraukiant įvairių sričių ir kvalifikacijų specialistus į Dusetų 
miestą. 

- Vystoma ir plėtojama patraukli infrastruktūra jau esamose užstatytose teritorijose, taip 
numatant komercines, poilsio, edukacinės, paslaugų, aptarnavimo zonas, tokiu būdu kuriant 
patrauklią infrastruktūrą paslaugų sektoriaus plėtrai. 

8.4 Būstas 

 Dusetų miesto gyvenamasis fondas 2020 m. / 2050 m. – 33543,9 m2 / 45302,4 m2. Vidutinis metinis 
gyvenamojo fondo padidėjimas – 1510,08 m2. 

 Esamas gyvenamasis fondas Dusetų mieste 61,1 m2 / 1gyv., planuojama, kad iki 2050 m. jis galėtų 
išaugti iki 85,8 m2 / 1 gyv. 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 32 

 

 Gyvenamojo naudingo ploto 1 gyventojui prieaugis 2050 m. – 24,7 m2. 
 Bendras gyvenamojo naudingo ploto prieaugis – 11758,5 m2. 
 Planuojamas gyvenamojo fondo santykis mieste tarp mažo ir vidutinio intensyvumo gyvenamosios 

statybos (vienbutės ir daugiabutės) – 10/90. 
 Gyvenamojo ploto prieaugis, ha: 

- Mažo intensyvumo gyvenamajai statybai – 2,6; 
- Vidutinio intensyvumo gyvenamajai statybai – 23,8. 

8.5 Darbo vietos 

 Naujų darbo vietų kūrimas 
- Kuriamos naujos darbo vietos aptarnavimo sferoje, susijusios su  miesto – kultūros centro 

funkcijų plėtojimu. 
- Kuriamos naujos darbo vietos gyvenamuosiuose rajonuose skirtos jų aptarnavimui. Naujų 

darbo vietų kūrimas aktualiausias palei pagrindines gatves paslaugų teritorijose planuojant 
vietinius prekybos ir paslaugų objektus, kuriuose bus teikiamos kokybiškos paslaugos bus 
užtikrinta pasiūla. 

- Pagrindinis darbo vietų plėtojimas numatomas paslaugų bei specializuotų kompleksų 
teritorijose miesto rytinėje ir pietinėje dalyse palei pagrindines gatves. 

8.6 Socialinė infrastruktūra 

 Ikimokyklinė ugdymo infrastruktūra 
- Ikimokyklinio ugdymo infrastruktūros plėtra nenumatoma. Esamos ikimokyklinės įstaigos 

pajėgumai pakankami.  
 Bendro ugdymo infrastruktūra 

- Bendrojo ugdymo infrastruktūros plėtra nenumatoma. Esamos mokyklos pajėgumai 
pakankami. 

 Kultūros objektai 
- Tankinamas ir plėtojamas kultūrinių ir edukacinių objektų tinklas mieste. 

 Sveikatos ir socialinė rūpybos infrastruktūra 
- Sveikatos ir socialinės rūpybos infrastruktūra Dusetų mieste pakankama. Tikslingas nebent 

medicinos punktų, privačių gydytojų kabinetų steigimas ar kitų nedidelių medicinos įstaigų 
steigimas mieste. 

 Sporto ir rekreacijos infrastruktūra 
- Plėtojamas rekreacinių, poilsio, sporto teritorijų ir viešųjų erdvių tinklas apjungiant žaliąsias 

erdves į vientisą sistemą, planuojant aptarnavimo infrastruktūrą. 

8.7 Nekilnojamasis kultūros paveldas 

 Visi Dusetų miesto teritorijoje esantys nekilnojamojo kultūros paveldo objektai išsaugomi, pritaikomi 
visuomenės viešajam pažinimui ir naudojimui. Laidojimo vietos saugomos viešajai pagarbai. 

 Dusetų miesto istorinė dalis tvarkoma išsaugant jos vertingąsias savybes: plano struktūrą, esamą 
užstatymo morfologiją, tūrinės erdvinės kompozicijos savitumus, ryšį su gamtiniais elementais. 
 

 

  



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 33 

 

9 TERITORIJOS VYSTYMO ALTERNATYVŲ PALYGINAMOJI ANALIZĖ 

Dusetų miesto teritorijos bendrojo plano Koncepcijos sprendinių alternatyvų palyginimas atliktas bendrais 
aspektais, palyginimo kriterijais ir indikatoriais siekiant planuojamos urbanistinės struktūros ir gamtinės aplinkos 
balanso: 

1. Užstatymo apribojimų savivaldybės teritorijoje; 

2. Urbanistiniu, paminklosauginiu, kraštovaizdžio formavimo; 

3. Paminklosauginiu, nekilnojamų kultūros vertybių tvarkymo; 

4. Aplinkos kokybės ir higieninės būklės: išorės veiksnių ir vidinių urbanistinių procesų. 

5. Gamtinių – rekreacinių išteklių; 

6. Transporto organizavimo; 

7. Inžinerinės infrastruktūros plėtojimo; 

8. Investicinių galimybių. 

 
Variantų įvertinimas atliekamas pagal vieningą indikatorių sistemą. Kiekvienam indikatoriui suteikiamas 

palankumo balas pagal tai, kokiu mastu plėtros variantas padeda spręsti problemas ir kokia yra to sprendimo kaina. 

4 lentelė. Koncepcijos alternatyvų palyginamoji analizė 

Eil. 
Nr. 

Aspektas Koncepcija Nr. 1 Koncepcija Nr. 2 

1. Miesto strateginių tikslų įgyvendinimas Labiau teigimas (1) Teigiamas (2) 
2. Miesto plėtros galimybės ir potencialas Labiau teigimas (1) Teigiamas (2) 
3. Gyvenimo kokybė mieste Labiau teigimas (1) Teigiamas (2) 
4. Miesto savitumas Neutralus (0) Neutralus (0) 
5. Poveikis kraštovaizdžiui Neutralus (0) Neutralus (0) 
6. Ekonominių veiklų plėtojimo galimybės ir potencialas Labiau teigimas (1) Teigiamas (2) 
7. Susisiekimo sistemos plėtojimo poreikis Labiau teigimas (1) Labiau teigimas (1) 
8. Inžinerinės infrastruktūros plėtojimo poreikis Labiau teigimas (1) Labiau teigimas (1) 
9. Socialinės infrastruktūros plėtojimo poreikis Neutralus (0) Neutralus (0) 
10. Kultūros paveldo apsauga Neutralus (0) Neutralus (0) 
11. Gamtos paveldo apsauga Neutralus (0) Neutralus (0) 
12. Triukšmas ir tarša Neutralus (0) Neutralus (0) 
 Balai: 6 10 

 

Išvada: 
Pagal ekspertinį dalykinį koncepcijos variantų vertinimą daugiau teigiamų balų tenka Dusetų miesto teritorijos 

bendrojo plano Koncepcijos variantui Nr. 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

Dusetų miesto teritorijos bendrasis planas  
Bendrųjų sprendinių formavimas, 2020 34 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRAFINĖ DALIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  


